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A N D E T  A F S N IT

SKATTEFUNDENES KARAKTER OG HISTORISKE
BETYDNING

A a r sa g e r  t i l  S k a tte n e s  N e d læ g g e lse .

S k a t t e f u n d  og Kr ig .  H a r a l d s b o r g g r u p p e n .

K
un i eet Tilfælde blandt de 265 Skattefund, der er behandlet i 

foranstaaende Afsnit, kaster en paalidelig skriftlig Beretning Lys 
over den Situation, som har været Skyld i, at Mønter og Kostbarheder 

er gravet ned i Jorden. Det gælder Skatten fra Haraidsborg Slots­
banke (omtalt foran Side 159 f.), der bestod dels af flere Hundrede 
nyslagne Mønter for Erik Em un, dels af Kostbarheder, der har hørt 
til en fyrstelig Husholdning. Erik Em un blev ganske vist først Ene­
konge i 1134, men allerede i 1131 antog han Kongenavn og har 
sandsynligvis allerede da ladet slaa Mønt i sit Navn. Da Skatten 
ikke indeholdt Mønter præget efter Eriks Kongetid, og da en saa 
ensartet Pengebeholdning næppe har kunnet bevares samlet ret 
længe efter hans Tid, m aa m an antage, at Skatten er nedlagt mellem 
1131 og ca. 1137. Nu ved vi jo imidlertid fra Saxos Fortælling (se 
Henvisning S. 159), at den militære Strid indenfor Kongehuset, der 
rasede i disse Aar, ikke gik sporløst hen over Haraldsborg. Her blev 
omkring 1133 H arald Kesja, der var Kong Niels’ Mand, belejret af 
sin Broder Erik Em un, og med Hjælp af Roskildeborgerne lykkedes 
det Erik ved et Lynangreb at indtage og ødelægge Borgen, medens 
Harald skyndsomt maatte flygte. Senere vendte Harald dog tilbage 
til Roskilde og tog en grusom Hævn over Borgerne, men da var 
Erik flygtet. — Der skal herefter ikke megen Fantasi til at finde
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I ’s Tid, 2 fra Knud Valdemarsøns Tid og 1 fra Valdemar I I ’s Tid. 
»Naar Landets Mønt findes nedgemt i den hjemlige Jord  i saa ringe 
Omfang, som det viser sig, at den er, da m aa Aarsagen dertil søges 
i de rolige, indre Forhold i Riget i denne Periode.«1

I det følgende H undredaar, 1241—1340, stiger derim od Antallet 
af nedlagte Sølvskatte stærkt. I 1884 kendtes omkring et halvt H un­
drede Skattefund fra Tiden før 1340. Af disse var kun 26 nedlagt 
i Tidsrummet 1241—1319 (m ed ca. 15000 Mønter), men ikke m indre 
end 22 (m ed over 82000 Mønter) i Tidsrum m et 1319—40. »Det er 
af Interesse at se, at Nedlægningerne er bievne hyppigere efterhaan- 
den, som Rigets Opløsning skred fremad, og Usikkerheden og Fryg­
ten for Tab af Penge og Ejendele tiltog.«2

I Perioden 1340—1440 er Antallet af Skattefund atter dalende.3
Det bedste Eksempel paa Sammenhæng mellem Skattefund og 

Krig har vi dog i Skattefundene, som er nedlagt i 1600-Aarene. Jø r­
gen Olrik, som i 1909 har publiceret disse Fund, opgør deres Tal 

til 135 fra det nuværende danske Om raade: Fundene bestaar over­
vejende af Sølvskeer, Sølvbægre og -skaale, dertil Kvindesmykker og 
enkelte Nipssager samt Mønter; over Halvdelen af Fundene bestaar 
udelukkende af Mønter. Dertil kom m er en halv Snes Fund af T in ­
sager, Aarstal paa Sølvsagerne og Slutmønterne viser, at de ældste 
af de 135 Skatte er nedlagt i 1620’erne; ca. 15 Skatte er nedlagt i 
1640’erne; Resten af Skattene — 83 Fund — er nedlagt i Aarene 

1657—60.4
Disse tre Perioder, som Skattefundene er grupperet indenfor, 

svarer netop til de tre Perioder indenfor dette A arhundrede, hvor 
fjendtlige Tropper besatte Dele af D anm ark: Kejserkrigene 1627— 
29, da W allensteins Tropper huserede, Torstensons Indfald 1644 
og endelig Karl Gustafs Krige 1657—59. A f de 135 Fund stam mer

1 Jfr. P. Hauberg: Danmarks Myntvæsen 1146—1241, Videnskabernes Selskabs 
Skr. 6. R. hist.-fil. Afd. V, 3, S. 325 ff.

2 Jfr. P. Hauberg: Danmarks Myntvæsen 1241—1377, Aarb. 1884, S. 267 ff., spec. 
S. 272. — G. Galster: Dansk Numismatik, Letterst. Nord. Tidskr. 1938, S. 100.

3 Jfr. Hauberg: Danmarks Myntvæsen 1377—1481, Aarb. 1886, S. 142 ff.
4 Jørgen Olrik: Drikkehorn og Sølvtøj, 1909, S. 105 ff. — Nu er Tallet over 60 

Sølvfund og henved 100 Møntfund.



de 98 fra Jylland; og kun i Jylland er der fundet Skatte nedlagt 
under alle tre Perioder; dette svarer til, at kun Jylland led under 
alle de paagældende Krige; først Karl Gustaf besatte tillige Øerne. 
Men selv fra 1650’erne er der flest Fund i Jylland; ikke mindre 
end 60 Fund fra disse Aar samler sig om Horsens-, Vejle- og Kol- 
ding-Egnene. »Særlig rig paa Fund er Strækningen Voer-Nim-Nør- 
vang-Tørrild Herreder ved Byerne Horsens og Vejle; paa en Stræk­
ning af omkr. 20 Kvadratmils Størrelse er der her gjort 16 Sølvfund 
og 15 Møntfund, altsaa henved en Fjerdedel af det samlede Antal 
for hele Landet. Dette hænger aabenbart sammen med, at Fjenden 
flere Gange og særlig under Krigen 1657—60 har haft Hovedkvarter 
i disse Egne, som naturligt bød sig frem for en Hær, der ad den 

østlige Hovedvej rykkede op i Nørrejylland.« Fra Jylland til Øerne 
ligger Fundene næsten alle langs Karl Gustafs M archrute over Fyn, 
Langeland, Lolland og Falster til Sjælland.1

Fra Olriks Redegørelse skal anføres et Par Eksempler paa, hvor 
tydeligt Sammenhængen mellem Skattefund og Krig kan træde frem. 
Paa Nykirke Præstegaards Mark og i en Mose nærved Præstegaar- 
den (Nørvang H.) fandtes for knapt hundrede Aar siden en Guld­
halskæde, en Sølvpokal og to Skeer. I Kæden og den ene Ske var 

graveret Bogstaverne IBF—BPD og Aarstallene 1641 og 1650. Vi 
ved, at Præsten i Nykirke i 1650’erne hed Jens Berntsen Falen- 
kam p og hans Hustru Bodil Pedersdatter, og vi ved, at Ægteparret 
i 1659 blev jaget fra Hus og Hjem, at hun døde i Juli 1659, og at 
han i August 1659 blev dræbt af Brandenborgere eller Polakker 
hos sin Svoger i H undslund.2 — Ved Siden af en gammel Vandgrøft 
paa Dræby Mark i Munkebo Sogn (Bjerge H., Odense A.) fandtes 

en stor Sølvskat, deriblandt nogle flade Skaale, der var mærket 
CHS—AMD (1648). Om Clavs Hans-Søn (Nakskov) ved vi, at han 
var Præst i Munkebo og i 1659 blev jaget ud i Præstegaardens Dam 
af de svenske og fandt sin Død, fordi de troede, at han havde skjult 
sit Gods for dem .3
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1 Olrik, anf. St. 109, 111 (med Kort).
2 Olrik, anf. St. S. 125.
8 Olrik, anf. St. S. 133 ff.
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tid 14. Det vil altsaa sige, at over 80%  af Skattene er nedlagt i Krigs­
tid. »I Virkeligheden viser Fundene altsaa intet andet end Hærg­
ninger, Krig og Ulykker.«1

Bolins Opfattelse gaar altsaa ud paa, at een Skat eller nogle en­
kelte vel ikke nødvendigvis betyder Krig, men en i Forhold til Tid 
og Rum paafaldende Rigdom af Skatte betyder sikkert — og det 
gælder forhistorisk Tid saavelsom historisk Tid — Hærgninger og 
Krig. For den forhistoriske Tid ligesom for andre Tider gælder Re­
gelen: jo flere Skatte, jo større Hærgninger og jo større Nød.

Bolins Anskuelser har i det store og hele vundet almindelig Til­

slutning hos Historikere og Arkæologer, og de har da utvivlsomt 
ogsaa Gyldighed for den Periode, der her behandles og som paa 
Grund af sin Fattigdom paa skrevne Kilder ligger paa Grænsen 

mellem »Forhistorie« og »Historie«.

S k a t t e f u n d  og Kr ig .  O v e r s i g t  o v e r  F u n d e n e  ca .  950 — 
1150 .  (Jfr. Tabel 11, 13—14).

Antallet af Skatte, der er nedlagt inden Aar 950, er saa ringe, 
at m an ikke i noget Tilfælde kan drage Slutninger om Sam m en­
hæng mellem Skattefund og Krig. Efter Aar 950 stiger Antallet af 
Fund stærkt, og det er nu muligt at gruppere Fundene kronologisk 
omtrent for hvert Tiaar. En Optælling af Fundantallet pr. T iaar 
kan udtrykkes i Kurver, der tydeligt viser, hvilke Perioder Skatte­
nedlægningerne koncentrerer sig om (Fig. 44).

Over et halvt Hundrede Skatte er nedlagt i Tiden mellem ca. 
950 og Aar 1000 (nemlig ca. 30 fra det nuværende Danm arks Om- 
raade, desuden 3 sydslesvigske og ca. 20 skaanelandske Fund). 
Denne Periode synes da — efter Antallet af Skattefund at dømme — 
som Helhed at have været urolig; Kurven stiger omkring 980—90, 

hvor Uroen synes at have kulm ineret; derefter følger et Fald i Fun ­
denes Antal, som fortsætter helt til omkring 1030.

Findes der nogen Sammenhæng mellem denne Kurve og sam ­
tidige skriftlige Kilders Vidnesbyrd? Blandt disse m aa først nævnes
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1 Bolin, anf. St. S. 201 f.
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H arald Gormsøns Æ rem onum ent over sig selv (Jelling-Stenen ca. 
980) som »den Harald, der vandt sig al D anm ark og Norge — og 
gjorde Danerne kristne«. Da vi ved, at der før hans Tid sad Konger 
af et andet Dynasti i Hedeby og at ogsaa Bornholm havde sin egen 
Konge, m aa vi formode, at det kostede Kong H arald Kamp at komme 
i Besiddelse af Danm ark, men vi ved intet sikkert derom. Derimod 
ved vi, at Kong H arald stod i Modsætningsforhold til den tysk-ro­

merske Kejser, og at Otto II (973—83) i 974 foretog et Hærtog mod 
Slesvig og besatte dette vigtige militære og økonomiske Punkt efter en 
Kamp mod en dansk-norsk Hær ved Danevirke. Allerede 982 lyk­
kedes det dog Danskerne at generobre den Borg, som Kejser Otto 
efter sin Sejr havde anlagt i disse Grænseegne.1

Hvis der nu blandt Skattefundene findes en Gruppe af Fund, 
der stam mer fra disse Egne og disse Aar, m aa det anses for givet, 
at deres Nedlæggelse har været frem kaldt af disse Begivenheder.

Paa Tabel 11 er under Skatte, der er nedlagt i Perioden 970— 
80, opført tre sønderjyske Fund, der i Karakter staar hinanden nær 
(Somm ersted-Bovlund-Jyndevad), men hertil m aa føjes det angel- 
ske Fund fra Gremmerup (om talt S. 133), der sikkert er nedlagt 
i samme Periode. Hertil kom m er endnu to sydslesvigske Fund, hvis 
Nedlægningstid ikke kan angives nøje (Slesvig og Slimunding, S. 134), 
men formodentlig er den samme som Bovlund- og Jyndevad-Fun- 
denes. Endelig kan hertil føjes et nordslesvigsk Fund, fra Aalkær- 
gaard (S. 177); af dette Fund er dog kun saa lidt bevaret, at der

1 Thietmar af Merseburg (t 1018): Chronicon, lib. III, 4, 14. — Den samtidige 
Skjald Einar Skaalaglam: Vellekla (Snorre: Olaf Trygvasons Saga, Kap. 26).
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Disse Skatte er nedlagt indenfor en Cirkel med en Radius paa 
24 km med Odense som Centrum.

Fra 990’erne er Antallet af nedlagte Skatte endnu ret stort, uden 
at det dog — indenfor det nuværende D anm arks Om raade — er 
muligt at udskille lokale Grupper. Derimod er det paafaldende, at 
ikke m indre end en halv Snes skaanske Skatte, der alle m aa være 

nedlagt omkring Aar 1000, samler sig i det sydvestre Hjørne af Skaane, 

Syd for en Linje trukket mellem Landskrona og Simrisham n. Det 
drejer sig om følgende Fund under Gruppe II C: Nr. 6 Reslof, 9 
Igelosa, 11 Kabbarp, 12 Ryd, 14 Hokopinge, 15 Assartorp, 16 O. 
Torp, 17 Nåsby, 20 Glemminge.

Forfatteren af »Kong Knuds Gerninger«, der i 1041 skrev om 
Kong Sven I, siger at Sven efter Haraids Fald beklædte hans Konge­
stol i Ro; denne Ro synes dog ikke at have været af længere Varig­
hed. I 990’erne var Sven paa Vikingetog til England, og omkring 
Aar 1000 kom han i Strid med Olaf Trygvason, en Kamp, der blev 
afgjort ved et Søslag »mellem Skaane og Sjælland«, saaledes at 
Olaf Trygvason og hans Nordmænd led Nederlag.1 Muligvis er der 
en Sammenhæng mellem denne Kamp og Nedlægningen af de nævnte 

sydskaanske Skatte.

Tiden mellem 1000 og 1030 kendetegnes ved et Fald i Antallet 
af nedlagte Skatte, og det gælder baade Landet Vest og Øst for Øre­
sund. Paa Bornholm er samlet en Gruppe paa 5 Skattefund fra 
Tiden mellem ca. 1000 og 1020, og i Skaane er der en lille Gruppe 
paa 4 Fund langs Sydkysten fra Aarene ca. 1020—30. Disse skaan ­
ske Fund hænger antagelig sam m en med Ufreden i Skaane og Sla­
get ved Helgeaa i 1026. Medens Knud den Store var borte fra sit 
østlige Rige, angreb den norske og den svenske Konge hans Land.

1 Slaget stod, som Laur. Weibull har paavist, ikke ved »Svolder«, men i Øresund, 
jfr. Ove Moberg i Norsk hist. Tidsskr. 1940, S. 1 ff. : Slaget vid Svolder ell. Slaget i 
Øresund. — Adam af Bremen (c. 1070), Lib. II, Cap. 40. — Jfr. de islandske Skjalde 
Halfred og Haldors Omtale af »Kampen Syd for Havet«, »paa det brede Sund ved Hol­
men« (F. Jônsson: Den norsk-isl. Skjaldedigtning B I, S. 151, 193).



Den islandske Skjald Sigvat omtalte i sin K nudsdrapa, der er digtet 
ti Aar senere, udførligt disse Begivenheder: »De snare Konger for- 
m aaede ikke trods deres Krigstog at underkaste sig D anm ark; da 
hærgede Danernes Fjende Skaane slemt.«1 Indtil Knud besejrede sine 
F jender ved Helgeaa.

Udover de nævnte to Grupper er lokale Koncentrationer af Fund 
stam m ende fra den første Trediedel af 1000-Aarene ikke paavise- 
lige : Historikerne har tidligere undret sig over den paafaldende 
Mangel paa Fund, og ganske særligt Skattefund, fra Knud den Sto­
res Tid. Men naar Skattefund betegner Ulykkestider, er der ingen 
Grund til at undre sig over, at Knud den Stores Regeringsperiode 
som Helhed er fattig paa denne Art af Fund. Et lignende Forhold 

kendes fra Norge, hvor A. W. Brøgger har paavist, at Magnus den 
Godes forholdsvis fredelige Regeringstid er fattig paa nedlagte Sølv­
skatte, medens der under hans krigerske Forgænger, Olaf den Hel­
lige, og hans Efterfølger, Vikingekongen H arald H aarderaade, er 

lagt meget Sølv i Jo rden .2 Knud den Stores Tid har da været saa 
tryg, at kun faa følte Trang til at gemme deres Skatte i Jorden.

Henimod Midten af A arhundredet stiger Kurven, der betegner 
Antallet af Skattefund, igen, og den stiger nu med stor Voldsom­
hed. I Aarene mellem ca. 1030 og ca. 1050 er der endnu kun ned­
lagt 11 Skatte indenfor det daværende danske Omraade, men i Pe­
rioden ca. 1050—66 stiger Antallet af kendte Skatte til ikke mindre 
end 26. Derefter falder Kurven brat, og fra Sven Estridsøns sidste 
Regeringsaar og H arald Hen (1074—80) kan kun paavises en en­
kelt Nedlægning.

Ogsaa her falder Skattefundenes Kurve samm en med de poli- 
tisk-militære Begivenheder. Efter Knud den Stores Død trak det op 
til Strid om Magten i Riget, og de historiske Kilder beretter om den 

norske Konge Magnus den Godes Angreb paa D anm ark (omkr. 
1040—42). Den islandske Skjald Arnor har i sin M agnusdrapa be­
rømm et Magnus’ straalende Sejre, først i et Søslag ved Helgenæs i
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tid lige  T yper af denne K onges M ønt. D isse to  S k a tte  er da  m uligvis ned ­
lag t re t  tid lig t indenfor Svens K ongetid . —  De øvrige tre  er derim od fø rst 
ned lag t efter ca. 1060; d e t ene h a r  S lu tm øn t efter 1056 (Selsø), de t an d e t 
efter 1059 (K . Værløse), d e t tre d je  F unds Svens-M ønter er af sam m e T yper 
som Selsø-Fundets (derib land t T ype 28).

De tre  F u n d  fra  S tevns (heri m edregnet St. T aarn b y -F u n d e t, skøn t 
T aa rn b y  ligger p aa  den vestre  Side af Tryggevæ lde Aa) h a r ikke ens S lu t­
m ø n t; de t ene (som er e t lille F u n d  p aa  52 M ønter) h a r  S lu tm øn t fra  M agnus 
den Gode, de t an d e t efter 1051, de t tre d je  efter 1056. Disse tre  S k a tte  er 
dog sandsynligvis ned lag t sam tid ig t og a ltsaa  vel efter ca. 1060.

De seks bornholm ske F u n d  indeholder k un  faa  eller ingen af Sven 
E strid søns M ønter; de ty sk e  M ønter, som de indeholder, er kun  i e t enkelt 
af F undene  yngre end 1059.

De skaanske F u n d  lader sig ikke p aa  G rundlag af de foreliggende Be­
stem m elser da te re  nøjere indenfor Svens R egeringstid ; e t af dem  (F jå l- 
kinge) er dog ned lag t senere end 1056, og de t blekingske G årestad fund  
indeholder re la tiv t sene T yper baade  af Svens (Type 28) og af E dw ard  
Confessors M ønter (T ype E). D en østskaansk-b lek ingske G ruppe af S k a tte  
er da sandsynligvis ogsaa fø rst ned lag t efter ca. 1060.

En nøjere Betragtning af disse Grupper af Fund fra Sven Estrid­
søns Tid viser da, at de dels er yngre end 1047, dels stam mer fra 
Tiden um iddelbart efter ca. 1060.

Hvad vi fra andre Kilder ved om Begivenhederne herhjemm e i 
disse Aar, er ualmindelig fattigt; »Midten af 11. Aarh. . . .  er sik ­
kert nok det Tidsrum  af Danm arks Historie, hvis Mørke det er van­
skeligst for den historiske Forsker at gennemtrænge« (Arup). Sven 
Estridsøn, som selv har været Hjemmelsmand for en stor Del af de 
Oplysninger, vi har om denne Periode, har — uvist af hvilken 
Grund — undladt at fortælle Mester Adam fra Bremen ret mange 
Kendsgerninger vedrørende de Forhold, hvorunder han tilkæmpede 
sig Magten i D anm ark. I hvert Fald kostede det ham  og det danske 
Folk en Række haarde Kampe og Lidelser, inden han sad uantastet 

som Hersker herhjemme. Disse Kampe udkæm pedes fra Slutnin­
gen af 1040’erne mellem Sven og den norske Konge H arald Haarde- 
raade (1047—66). H arald »hærgede alle Danm arks Kyster med 
Sværd og Ild; Kirken i Aarhus blev brændt, og Slesvig blev plyn­
dret. Kong Sven vendte Ryg. Mellem Harald og Sven var der Kamp
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DeUkan vel ikke være helt tilfældigt, at netop i denne Egn, Ros- 
kilde-Egnen, som Skjalden skildrer som den haardest ramte, har vi 
det største Tal af Skattefund fra denne Krigsperiode. Men ogsaa i 
Egne, som Skjaldekvadene ikke nævner, taler Skattefundene med 
deres Sprog om de Ulykker, som dengang gik hen over Land og 
Folk.1

Efter den stærke Koncentration af Skattefundenes Antal inden­
for Aarene ca. 1050—66 følger et »Tomrum«, der først ophører 
omkring 1080. Fra Knud »den Helliges« Regeringstid (1080—86) 
haves et Par jyske, et sjællandsk og et skaansk Fund, ganske vist 
kun et lille Antal Fund, men alligevel paafaldende paa Baggrund 
af Fattigdommen paa Fund fra Forgængerens og Efterfølgerens Tid. 

Ogsaa disse Skattefund fra Knuds Kongetid m aa tages som Udtryk 
for, at en uroligere Periode havde afløst de fredelige Tilstande i 
Sven Estridsøns senere Aar og i H arald Hens Dage. De jyske Skatte 
stam m er formodentlig fra selve Oprøret mod Knud i Sommeren 
1086.

Den sidste Gruppe af Skattefund, der kronologisk og lokalt kan 
udskilles indenfor Tiden 950—1150, er Haraldsborggruppen. Den 
er imidlertid tidligere omtalt som Udgangspunkt for Drøftelsen af 
Krig som væsentlig Aarsag til Skattenes Nedlæggelse (foran S. 183).

A n d r e  A a r s a g e r  t i l  N e d l æ g g e l s e  a f  S k a t t e .

Selv om det ikke kan paastaas, at alle de Skatte, der er nedlagt 
i Krigsperioder, er nedlagt paa Grund af Frygt for Krig, staar det 
dog fast, at ogsaa Skattefundene fra Tiden ca. 950—1150 som Hel­
hed bekræfter Bolins Regel: Jo flere Skatte, jo større Hærgninger 
og jo større Nød. Der er vel Krige og Kampe i dette Tidsrum  af 200 
Aar, som ikke synes at have sat sig Spor i Nedlægninger af Skatte,

1 Forbindelsen mellem Skattefundene fra disse Aar og Kampene mellem Sven og 
Harald er allerede konstateret af P. Hauberg: »De urolige Begivenheder i de sytten 
Aar af Svens Regering, i hvilke han levede i uafbrudt Fejde med Harald Haarde- 
raade, har foranlediget en stærk Nedlægning af Pengeskatte . . .« (Hauberg S. 54).
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f. Eks. Vendernes Hærgninger1 eller Slaget ved Fodevig 1134, men 
der kan ikke paavises noget større Tal af Nedlægninger udenfor 
de udprægede Krigs- og Uroperioder, som vi kender.

Det er blevet indvendt mod Bolin, at hans Hypotese ikke kan 
forklare alle Skattefundene. Hvis m an f. Eks. betragter den Pe­
riode paa mere end 500 Aar, fra 9. til 14. Aarhundrede, under hvil­
ken de um aadeligt rige gotlandske Skattefund næsten uafbrudt er 
blevet deponeret, er det saa rimeligt at antage, at de er Udtryk for 
at Gotland har været udsat for uafladelige Angreb?2 Den gængse 
Forklaring er ellers hidtil gaaet ud paa, at disse Skattefund er Ud­
tryk for Gotlands uhyre Rigdom og Betydning som Handelscentrum . 

— For Gotlands Vedkommende er der ingen Tvivl om, at det har 
været et vigtigt Handelscentrum , men hvad Skattefundene angaar, 

er det dog* rigtigt, at de der stam mer fra Perioder, som vi kender 
fra andre historiske Kilder, m aa være nedlagt under Angreb paa 
Øen, f. Eks. i Forbindelse med Valdemarstoget 1370. — Andre har 
indvendt, at Skatte ogsaa nedlægges i rolige Tider og anført Eks­
empler derpaa, saaledes at Lapperne i det høje Nord den Dag i 
Dag graver deres Kostbarheder ned selv under norm ale Forhold. 

Beretninger herom  kan ogsaa anføres andetsteds fra, f. Eks. fra den 
afsides Bygd Setesdalen i Norge.3 Retssikkerheden i fordum s Tid 
var ikke større, end at Jorden tit ansaas for det sikreste Gemme­
sted, den sikreste Bank, selv i Fredstider. Dette er sikkert rigtigt, 
men forklarer alligevel ikke den paafaldende Koncentration af 
Skatte indenfor visse kortere Perioder eller snævert begrænsede Om- 
raader. Denne Koncentration af Nedlægninger kan kun skyldes 
Ufred. — Endelig har m an lige fra den gamle Sagaskriver Snorre4 
til vore Dages Arkæologer henvist til »Odins Lov«: at den døde, 
der brændes paa Baal, skal komme til Valhal med det han havde

1 Jfr. P. Brock: Formeentlige Vidnesbyrd om vendiske Indfald i Danmark, Aarb. 
1871, S. 373 ff., hvor det dog netop ikke lykkes Brock at paavise saadanne Vidnes­
byrd.

2 T. J. Arne i Acta Archaelogica II, 1931, S. 28.
3 Om Lapperne: Sig. Erixon i Norrbotten 1936, S. 156 ff. — Om Setesdalen: Grieg 

S. 300 ff.
4 Heimskringla, Ynglingasaga Kap. 8.
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har Jorden faaet Lov til at beholde hvad der saaledes var blevet i 
Hemmelighed bortgemt.«1

I Fortsættelse af denne Tankegang har m an paa Grundlag af 
Kort over Skattefundenes Udbredelse optrukket de Veje, som Han- 
delsmændene fulgte, og fastslaaet de Knudepunkter, hvor deres 

Veje mødtes. Et Par Citater kan vise, hvorledes den Opfattelse giver 
sig Udtryk: »Hele Øen Gotland var een stor Handelsrepublik, men 
Rigdommen var m aaske ikke ganske jævnt fordelt. Den koncentre­
redes paa visse Punkter, og det er af Vigtighed at undersøge, hvad 
Grunden hertil kan være. Som Eks. kan anføres de store Fund fra 
Hemse Sogn. Tre Gaarde . . ., som ligger tæt ved hverandre, har 

skænket 6 af vore interessanteste Sølvfund.«2 Men paa denne Bag­
grund bliver det ganske vist »paafaldende«, »at der ingen F und ­
koncentration findes ved den i Middelalderen berømte Stad Visby.«3 
— Og et Eksempel fra det gamle danske Om raade: »Rækken af 
sydslesvigske Sølvfund m arkerer den gamle Vej fra Ejderm undin- 
gen over Slesvig til Slimundingen.«4 Som Fundkortene, der led­
sager nærværende Fremstilling, viser, findes der ikke langs den 
angivne »Vej« nogen Række af Sølvfund, der er blot nogenlunde 
samtidige.

I det foregaaende Kapitel er det paavist, at Hovedmassen af 
danske Skattefund fra den Periode, der her behandles, er nedlagt 
paa Tidspunkter og i Egne, hvor Ufred herskede. Det er karakteri­
stisk, at den eneste »Række« af samtidigt nedlagte Skatte, der kan 
paavises i Sønderjylland, er grupperet langs — Hærvejen. Skatte­
fundene m arkerer Hærveje, ikke Handelsveje. Af deres Findesteder 
kan m an ikke indenfor noget snævrere Om raade drage nogensom­
helst Slutninger om Handelsvejenes Forløb.

Alligevel findes der naturligvis en Sammenhæng mellem Skatte­
fund og Handelsliv. Det er i Forbindelse med Omtalen af de enkelte

1 B. E. Hildebrand: Anglosachsiska mynt i Sv. kgl. myntkabinettet 2. uppl. 1881, 
S. II.

2 T. J. Arne i Fornv. 1931, S. 295.
8 Hanna Rydh i Gotze-Festschrift, S. 235.
4 Vilh. la Cour i Sønderjyllands Hist. I, S. 310.



Fund — fra de største Skatte, der bestaar af hele og brudte Sølv­
sager i Hundredvis og Mønter i Tusindvis, til de mindste Skatte, 
der blot bestaar af en enkelt Guldring eller en Tut Mønter — kon­
stateret, at næsten alle de bevarede Æ delmetalskatte fra Vikinge­
tiden og den ældste M iddelalder har haft Karakter af Omsætnings­
midler. (Jfr. S. 145 f. og 173 f.) — Naar disse Fortidens Omsæt­
ningsmidler nu findes i Jorden, kan  vi ganske vist ikke ud fra Finde­
stederne drage Slutninger om, at de Egne, hvor de findes, var rige, 
og vi kan ikke ved at trække Linjer mellem Fundpunkterne paa 
Landkortet rekonstruere den Tids Handelsveje. Men vi har Lov til 
at slutte, at de Mønttyper og Smykkeformer, som vi finder i Dan­

m ark, har været i Brug her, i højere eller m indre Grad i Forhold 
til deres Forekomst i en vis Mængde Fund. Vi har dernæst Lov til 
at slutte, at der har været en vis Forbindelse med D anm ark og de 
Lande, hvis Mønter findes her i Landet. Mønter fra fremmede Lande, 
der findes i Danm ark, kan være kommet hertil ad to Veje: som 
Tribut opkrævet under Krig eller som Byttemidler erhvervet ved fre­
delig Handelsomsætning. Man kan aldrig paa Forhaand gaa ud fra, 
at Mønterne er gaaet den lige Vej fra frem m ed Land her til L an ­
det; de kan have cirkuleret i mange Aar og gennem mange H æn­
der, inden de er havnet i den danske Jord. Hvad Smykkerne an- 
gaar, m aa vi søge at skelne mellem Smykker af hjemlig og udenlandsk 
Herkomst, og lykkes det at udskille Sm ykkeformer af udenlandsk 
Oprindelse, som optræder i en vis Mængde, tør vi slutte, at der har 
været en Forbindelse mellem D anm ark og det Udland, som Smykke­
typen m aa henføres til. Denne Forbindelse kan enten blot skyldes, 
at Smykker er hjemført som Krigsbytte fra hærget Udland — i saa 
Tilfælde vil Smykkerne i Reglen være hele og velbevarede og af 
høj haandværksm æssig Kvalitet — eller den kan skyldes, at Smyk­

kesølv er indgaaet i Handelsomsætningen som simpelt Betalings­
middel i Lighed med Mønter, — og i saa Tilfælde vil Smykkerne 
i Reglen være brudte, delvis ødelagte og af slet haandværksmæssig 
Kvalitet.

Skattefundene kan saaledes kun indirekte og med stor Forsigtig­
hed udnyttes som Kilder til Viden om Fortidens Handelsliv. Men
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synes at være ophørt inden Aar 1000 (m ed Mønter præget omkring 
971—72). Kort efter Aar 1000 er de helt gledet ud af Omsætningen 
herhjemme.

Det stærke Indslag af kufiske Mønter i denne Periode er ikke 
noget, der er ejendommeligt for de danske Skattefund alene. Deres 
Udbredelse i Nordeuropa, som illustreres af Kortet Fig. 45, er meget 
omfattende, men koncentrerer sig dog stærkt omkring Østersøky­
sterne. Indenfor Norden er saaledes Gotland rigest paa Fund, ialt 
over 25000 kufiske Mønter fordelt paa ca. 300 Skatte; paa Gotland 
alene er ophobet en større Mængde af arabiske Sølvmønter end i 
noget andet Land i Europa eller Asien.1 Paa Øland og Ålandsøerne 
er henholdsvis fundet ca. 3500 og ca. 1000 arabiske M ønter;2 ogsaa 
de andre større Øer i Østersøen: Riigen, Bornholm og Øsel har for­
holdsvis mange østerlandske Mønter. Dernæst er Fundtallene højst i 
Østskandinavien; fra Sveriges Fastland udenfor Skaane stammer ca. 
6500 Eksem plarer, fra det gamle D anm ark henved 5000, fra Norge 
derim od kun 3—4003. Særlig tæt grupperer Fundene af arabisk Mønt 
sig langs hele Østersøens Sydkyst og ved Floderne Oder og Weich- 
sel. Den vestlige Grænse for de arabiske Mønters Udbredelse er 
overordentlig skarp: Nordhavet—Vesterhavet—Elben.4 Øst for Øster­
søen kan vi følge Fundene af arabisk Mønt op langs de store russi­
ske Floder ad to Hovedveje: den ene fra Rigabugten ad Diina til 
Dnjepr indtil Kiew — hertil og ikke længere. Den anden Hovedvej 
følger fra den finske Bugt Neva til Ladoga-Søen, gaar derfra mod 
Syd langs Volchov forbi Novgorod og følger siden Volga mod Øst 
over Bulgar; langs nedre Volga fra Bulgar mod Syd til det kaspiske 
Hav mangler vi Fund af arabiske Mønter; ikke desto m indre maa 
de være kommet denne Vej fra, nede fra de rige arabiske Sølv-

1 Jfr. Arne: La Suède et TOrient, S. 88 f. og Hauberg S. 22. Paa Grund af de siden 
1900 tilkomne Fund er Haubergs Tal nu for lave. Jfr. N. L. Rasmusson: Foreign coins 
in Swedish coin-finds, Transactions of the international numismatic congress, London 
1936, p. 326.

2 G. A. Nordman: Anglo-Saxon coins found in Finland, Helsingfors 1921, S. 89 ff.
3 Holst i Nord. numismat. Aarsskr. 1936, S. 52.
4 Om arabiske Møntfund i Vesteuropa se Bolin: Muhammed, Karl d. St. och Rurik, 

Scandia XII, 1939, S. 186, m. Henvisn. til Speciallitteratur.
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gives af Findestederne: Det er utvivlsomt i første Omgang Volga- 
floden og dernæst de vestrussiske Floder, der i Fortsættelse af Volga- 
Vejen m under ud i Østersøen. Ad Østersøen er Mønterne naaet til 
Sverige, D anm ark og de slaviske Egne Syd for Østersøen. Enkelte 
er naaet endnu længere mod Vest. En gammel arabisk Kilde fortæl­
ler om en spansk Jøde, som kort før Aar 1000 kom til Mainz og blev 
forbavset, da han der fandt, at der var Dirhem ’er fra Sam arkand 
i Omløb, som var præget i Aarene 301—02 e. H. (913—15 e. Kr.).1 
Det er netop Mønter fra disse Aar, der dom inerer i Fundene her 
hjem m efra af arabisk Mønt.

At disse kufiske Mønter i Titusindvis er blevet udbredt over Øst- 
og Nordeuropa, er et mærkværdigt Fænomen, som har sysselsat Vi­
denskaben stærkt. Det er givet, at der i 800’erne og 900-Aarene 
fandt en umaadelig stor Sølvproduktion Sted fra Gruber i Kalifa­
tets østlige Dele, i Egnene omkring Taschkent og Sam arkand; vi 
mangler desværre statistiske Opgivelser, men naar f. Eks. Stathol­

deren over Chorasan i 800’erne aarligt kunde levere Kalifen mellem 
40 og 50 Millioner Dirhem ’er, m aa det samlede Sølvforraad inden­
for Kalifatets Grænser have været fantastisk højt, og i Sammenlig­
ning herm ed er de Mængder, der er ført mod Nord og hvoraf vel 
kun en ringe Del siden er indgaaet i vore Fund, ikke særlig store.2

Det arabiske Sølv, der er ført mod Nord og naaet helt til Øster­
sølandene, kan enten være Udtryk for Handelsforbindelse eller for 
Plyndringer i kolossalt Omfang. Den sidste Mulighed har H. Arb- 
m an gjort sig til Talsm and for; han mener, at de arabiske Mønt­
fund i Sverige fra Begyndelsen af 900-Aarene ikke afspejler en For­
øgelse af Handelen med Araberne langs Volga-Vejen, »men den 
vidner snarere om, at nordiske Røverflaader hærgede sydpaa i denne 
Tid«, og saadanne Røvertogter i 10. Aarhundrede skildres da og­
saa af arabiske Historikere. »Den Tanke ligger fristende nær, at 
det hovedsagelig var røvet Gods, som i denne Tid langs Volga-
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1 Quazwinis Referat (13. Aarh.) af Tartusis Beskrivelse (kort før 1000), oversat 
til Tysk af G. Jacob: Arabische Berichte von Gesandten an germanische Fürstenhôfe 
aus dem 9. und 10. Jahrh., Quellen zur deutschen Volkskunde 1, 1927, S. 31.

2 Om den arabiske Sølvproduktion se Bolin i Scandia XII, S. 198 ff.
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Skat udelukkende bestaar af ikke-arabisk Mønt. Dette gælder f. Eks. 
den skaanske Heljarp-Skat (S. 39f.), der bestod af en Del Smykke­
sager, tildels nordfranske Im portvarer, samt 30 frankiske Mønter 

fra Ludvig den From m e; denne Skat er antagelig for en væsentlig 
Del Vikingerov eller »Danegæld« fra et af Normannertogene mod 
Nordfrankrig eller Rhin-Egnene i 830’erne. — Tallet af ældre ka- 
rolingiske Mønter i Danm ark og Norden er i det hele paafaldende 
lavt1 i Betragtning af, at der vitterlig var en ret livlig Handelsfor­
bindelse mellem Dorestad i Frisland, Hedeby i Sønderjylland og 

Birka i Sverige allerede i 800-Aarene. Paa Møntvæsenets Om raade 
gav denne stærke Forbindelse sig Udtryk i, at den ældste Mønt, der 
— vel engang omkring Midten af 800-Tallet — prægedes i Norden, 
tog Karl den Stores Dorestad-Mønter til Forbillede (jfr. foran S. 24).

I de Skatte, der er nedlagt herhjem m e mellem ca. 950 og Aar 
1000, er Antallet af danske Mønter stigende. Skønt det stadig er 
forsvindende i Sammenligning med de fremmede, særlig arabiske 
Mønter, er der dog i danske Skatte fra disse 50 Aar truffet over 
400 danske Mønter. En meget stor Del af disse Mønter er ganske 
tynde Brakteater, som stadig efterligner Karl den Stores ældgamle 
Dorestadmønter; Resten er ligesaa spinkle Efterligninger af en by­
zantinsk Mønttype med Korsfremstilling. Disse Mønttyper henførtes 
af Hauberg til Aarene ca. 940—60; Korstypen er dog sikkert noget 

yngre (før ca. 980). Mønterne er sikkert præget i Hedeby. Deres 
Udbredelse er begrænset til det gamle D anm ark og det vestlige 
Østersøbækkens Kystegne (jfr. foran S. 24).2 Disse Mønter synes da 
aldrig at være indgaaet i nogen Storhandel over længere Afstande.

Hedebymønterne er de første, men ikke de sidste danske Mønt- 
typer, der har byzantinsk Forbillede. Et H undredaar senere lader 
Sven Estridsøn sine Møntmestre præge Mønter, der efterligner by­
zantinske. Men de rigtige byzantinske Mønter synes aldrig at have 
cirkuleret i stort Tal her i Norden. I Skattefundene fra det gamle

1 Jfr. Hauberg S. 29 f. og A. W. Brøgger i No. hist. Tidsskr. V. R. I, S. 335.
2 Jfr. N. L. Rasmusson: Kring de våsterlåndska mynten i Birka, i »Från Sten­

alder till Rokoko«, Lund 1937, S. 132.
Aarb. f. nord Oldk. og Hist. 1942. 14
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1 Om byzantinske Mønter se: Hauberg S. 25 f. — T. J. Arne i Studien zur vor-�
gesch. Archaeologie A. Gotze dargebr., Leipzig 1925, S. 220 ff. (om Sveriges Fund). —�
Kort over byzantinske Sølvmønter fra 10. Aarh. i Øst- og Mellemeuropa hos Jakimo-�
vicz i Congressus Balt. Rigae 1930, S. 254.

2 Om de tyske Mønter se foran S. 21 ff. — Jfr. endvidere Hauberg S. 31 ff., Gal-�
ster i Aarb. 1929, S. 288 f., Hanna Rydh i Gôtze-Festschr. 1925, S. 225 ff. (»Die Ver-�
breitung deutscher Münzen in den Funden aus der Wikingerzeit Schwedens«), Bror�
Schnittger i Fornv. 1915 (Silverskatten från St. Sojdeby).
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Denne Ujævnhed i Udbredelsen af de tyske Mønter heroppe i 
Norden viser dog blot, a t der var Egne, hvor Forholdene fremfor 
andre Steder tvang Folk til at sikre sig deres Skatte ved Nedlægning 
i Jorden. At Sydskaane, Bornholm og Gotland er særlig rige paa 
Fund af tysk Mønt, er ikke ensbetydende med, at disse Om raader 
fremfor andre Egne spillede en frem trædende Rolle i Handelslivet.

I det hele m aa dog det store Tal af tyske Mønter i danske Skatte, 

der er nedlagt fra omkring 980 til 1060, betyde, at der flød en Strøm 
af tyske Mønter sydfra ind over D anm ark i denne Periode. Med 
denne Strøm fulgte ikke blot tyske Mønter fra Landet mellem Elben 
og Schelde-Maas, men ogsaa mange nederlandsk-lothringske Møn­
ter og enkelte fra Schweiz, Italien, Bøhmen, Ungarn og Polen. De 
kan ikke være kom m et hertil over England, idet tyske Mønter kun 
sjældent forekommer i engelske Fund. De kan da være naaet til 
Danm ark ad to Veje: Den første over Østersøen fra Trave- og Oder­

flodens Mundinger. Den anden over Slesvig-Hedeby eller Ribe fra 
Rhin-Egnene og Frisland. Mønter præget i Koln og Byerne ved 
Øvrerhin udgør en meget væsentlig Del af de tyske Mønter i dan ­

ske Fund fra denne Periode; Mønter præget i Frisland er derim od 
faatallige. Men Friserne har antagelig selv i stor Udstrækning be­
tjent sig af kølnsk Mønt, og kølnske Mønter blev eftergjort baade 
i Frisland og andetsteds. »Venderpenningene«, som udgør største 
Delen af Mønterne i de slaviske Skattefund Syd for Østersøen, træf­
fes sjældent hos os, hvilket dog kun betyder, at de ikke har kunnet 
afsættes i Danm ark.

Tilstrømningen af tysk Mønt til Norden kan kun forklares som 
et Udslag af en Handelsforbindelse mellem de nordiske Lande og 
Tyskland, eller rettere: mellem Rhin-Egnene og Egnene Syd for 
Østersøen paa den ene Side, og de danske Østersø-Egne paa den 

anden Side. De Hærtog, der fra Slutningen af 900-Aarene og Be­
gyndelsen af 1000-Aarene endnu udgik fra D anm ark, var ikke ret­
tet mod Syd, men mod Vest, mod England. Efter Afslutningen af 
Kampene med Otto II v a r  Forholdet til vore Naboer mod Syd ble­
vet fredeligt. Knud den Store overværede Konrad II ’s Kroning til 
romersk Kejser i 1027 og lod sin Datter trolove med hans Søn H en­
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1 Nordman: Anglo-Saxon coins found in Finland, Helsingfors 1921, S. 3—4, 89*
2 Se Fund Nr. II A 60 V. Marie og II C 9 Igelosa.
3 Hauberg, S. 16 f.
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Ulf: »Men Ulf har i England tre Gange oppebaaret Gæld. Den før­
ste var den, som Tusti betalte (991), derpaa udbetalte Thorkil Gæld 
(1009) og tilsidst Knud (1018).« Og i Dag findes der i Statens histo­
riska Museum i Stockholm dobbelt saa mange angelsaksiske Møn­
ter fra Vikingetiden som i British Museum i London.1 — En stor 
Del af Ethelred-M ønterne indgik i Omsætningen herhjemme, b lan ­
dedes med Mønter fra hans Efterfølgere, med tyske og danske Møn­
ter, og en stor Del af disse blev senere nedgravet i Jorden under 
Kampene herhjemm e ved Midten af 1000-Aarene.

E t h e l r e d - M ø n t e r n e s  P r o c e n t  a f  s a m t l i g e  e n g e l s k e  M ø n t e r .

I S k a tte  n e d l a g t . . . .  ca. 990-1000 ( 3 S katte ) 8 8 %  (i a lt 41 M ønter)
- � - 1000-1020  ( 5 -  ) 96 %  ( -  509 -  >
� � - 1020 -40 ( 3 -  ) 26 ®/0 ( -  1411 -  >
� - - 1040 -50 ( 4 -  ) 16 %  ( -  336 -  >
- - - 1050-66 (14 -  ) 17 °/o ( -  973 -  >

(Opgørelsen, der er b ase re t p aa  M øntsam lingens P ro tokoller, o m fa tte r 
k u n  de F u n d  fra  de t nuvæ rende D anm ark , hvor en O ptæ lling af de enkelte 
K ongers M ønter h a r  fu n d e t Sted.)

Det største Tal af engelske Mønter i danske Skattefund stammer 
dog fra Ethelreds Efterfølgere, og de Mønter, der er præget efter 
Knud den Stores Tid, er i hvert Fald ikke kommet til Danm ark 
som Danegæld. Handelsvirksom hed har da utvivlsomt været m ed­
virkende til, at engelske Mønter havnede i Danm ark.

De engelske Mønter fik den særlige Betydning for Danm ark, at 
de danske Konger fra Sven Tveskæg af brød med den hidtil gængse 
danske Møntform og lod deres engelske Møntmestre slaa danske 
Mønter, der naturligvis blev Efterligninger af de engelske Mønter.

U d e n l a n d s k  S m y k k e s ø l v  i d a n s k e  S k a t t e f u n d .

»Det m aa . . . for de nordiske Sølvfunds Vedkommende fast­
holdes, at de som Helhed betegner et frem medartet Element i den 
Kreds, hvori de fremtræder. Der bestaar ubestrideligt en ejendom-

1 Arbman og Stenberger: Vikingar i Våsterled, Sth. 1935, S. 284.
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melig Kontrast mellem Sølvfundenes Typer og Motiver og de sam ­
tidige Arbejder i Bronce og Jern, en Kontrast, som kun synes at 
kunne forstaas som Modsætningen mellem det nye, fremmede og 
det hjemlige, nedarvede.« Friis-Johansen, hvem denne K arakteri­
stik af de danske Skattefund skyldes,1 har mere end nogen anden 
bidraget til at paavise Kontraster indenfor Sølvfundene selv og til 
at skille hjemlige Produkter fra udenlandsk Im port indenfor det 
danske Vikingetidssølv. Det er Friis Johansens Fortjeneste at have 
paavist, at de Smykker, der findes i danske Vikingetidsskatte, kan 
deles i tre Grupper:

1) Smykker af hjemligt Arbejde i nordisk Stil.
2) Importerede Smykker.
3) Smykker af hjemligt Fabrikat efter udenlandsk Forbillede.

Under Behandlingen af de enkelte Skatte i foregaaende Afsnit 
(Afsnit I, S. 28 ff.) er der i de Tilfælde, hvor det kunde lade sig gøre, 
foretaget en Analyse af Fundenes Indhold og forsøgt en Gruppering 
efter ovenstaaende Skema (jfr. S. 243 ff.). I Oversigterne over Tids­

grupperne (før 900, 900—1016, 1016—1150, — S. 40, 141 og 172 ff.) 
er fremhævet, hvilke Typer af Oldsager der er karakteristiske for 
de enkelte Perioder. I det følgende skal gives en Oversigt over det 
importerede Smykkesølv i de danske Skattefund (navnlig fra nuvæ­
rende dansk Om raade), der med Sikkerhed kan henføres til be­
stemte Lande, hvorved det Bidrag, som Mønterne giver til Belys­
ning af Tidens Handelsliv, kan suppleres.

Det importerede Smykkesølv i vore Skattefund lader sig dele i 
to skarpt adskilte Grupper.

Den ene Gruppe omfatter nogle faa hele og sjældne Smykker, 
i Reglen velbevarede og af høj haandværksmæssig Kvalitet. Som de 
Kostbarheder, de var, er de blevet gemt ned i Jorden under urolige 
Forhold. Som Eksempler herpaa kan nævnes: De trefligede Sølv­
beslag og Remendebeslag med frankisk Ornamentik, der kendes fra 
et Par tidlige skaanske Fund (omtalt S. 39 og 40). De stam mer fra

!� ���) � !<!12� � �1=7 
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paa Gotland, men som er fabrikeret helt ovre i Østrusland i Bul- 
gar-Egnen, hvor Volga drejer mod Syd ned i Retning af det kas- 
piske Hav (jfr. S. 30 ff. og 42). Senere i 900-Aarene var Brudstyk­
ker af facetterede Ormehovedringe (Fig. 11) i Omløb herhjem m e; 
denne Type af Betalingsringe, som kun findes hele paa Gotland, er 
antagelig fremstillet der (jfr. S. 57 f.). Fra Sverige eller Gotland 
kom endelig vel ogsaa Ringspænder m ed fladt udslaaet Hoved paa 
Tornen; ogsaa denne Type kendes kun i Fragmenter fra danske 
Fund (omtalt S. 47).

Endelig stammer en ikke ubetydelig Del af det smaathuggede 
Sølv fra de slaviske Egne Syd for Østersøen, nemlig følgende Ty­
per: Øresmykker med halvkredsform et Plade (Fig. 9 foroven), Øre- 
smykker med Gitterværk af Sølvtraad (Fig. 27 f. n.), Rasleblik til 
Øreringe o. 1. (Fig. 28 t. h.), spidsovale Sølvblikplader til Lukning 

af Kæder eller Baand (Fig. 26 i Midten), kapselformede rektangu­

lære Perler (Fig. 27 forneden), ovale granulerede Perler (SM. 655, Fig. 
8 t. h .); her er kun nævnt Typer, der forekommer i mere end eet 
Fund (jfr. foran S. 144 f. og 172 med yderligere Henvisninger). — 
En Del af det pom merske Sølv i vore Skatte kan vel være Udbytte 
af Plyndringstogter. Men denne geografiske Gruppe af Smykkesager 
viser dog, hvad Mønterne ikke kunde vise, at ved Siden Rf Handels­
vejen Rhinen-Frisland-Slesvig og Ribe, hvis Betydning vi kender fra 
andre Kilder, bestod der ogsaa i Tiden fra ca. 950 til langt ind i 
1000-Aarene en Handelsforbindelse mellem D anm ark og Egnene 
omkring Oderens Munding, Pommern og hele det vestslaviske Om- 
raade. Det kan ikke være tilfældigt, at Fund fra Bornholm, Skaane 
og de sydlige danske Øer stærkest afspejler denne Forbindelse, som 
jo var et ganske naturligt Led i det Handelsliv, der i 900- og 1000- 
Aarene rørte sig ved Østersøen.

D a n s k  Møn t -  og S m y k k e s ø l v  i u d e n l a n d s k e  S k a t t e f u n d .

Den ældste nordiske Mønttype, Efterligningerne af Karl den Sto­
res Dorestadmønter, er kun  truffet i et enkelt Fund udenfor Nor­
den, der er nedlagt saa sent som kort før 1100.1 — De første danske



Mønter, der er truffet i Fund udenfor Norden, er ellers Brakteater, 
præget som Efterligninger af Dorestadmønter, og Brakteater af Kors­
typen, der blev slaaet fra Midten af 900-Aarene, vistnok i Hedeby. 
De er stærkest udbredt i Danm ark, hvor der er truffet ca. 700 af 
disse Mønter; men enkelte er ogsaa fundet udenfor det gamle Dan­

m ark, nemlig paa Gotland, i Østsverige, i det slaviske Omraade 
Syd for Østersøen og helt ovre i Estland, ialt noget over 100 Mønter 
fordelt paa ca. 15 F und .2 Disse Mønters Udbredelse tyder paa, at 
de til en vis Grad er indgaaet i Østersøhandelen.

Ogsaa de danske Kongers Mønter i 1000-Aarene synes udenfor 
D anm ark at være stærkest udbredt i Østersø-Egnene. Knud den 
Stores danske Mønter er fundet i 4 norske, 26 gotlandske, 8 svenske 
og 5 slaviske Fund, hvori tilsam m en indgaar henved 300 af hans 
Mønter. H ardeknuds danske Mønter er fundet i 4 norske, 1 færøsk, 
25 gotlandske, 13 svenske og 8 slaviske Fund, hvortil kom mer et 
Fund fra Estland. Antallet af hans Mønter i disse Fund er knap 
300. Magnus den Godes Mønter indgaar i 2 norske, 19 gotlandske, 
2 svenske, 4 slaviske Fund (knap 100 Mønter). Endelig forekommer 

Sven Estridsøns danske Mønter i 6 norske, 1 færøsk, 21 gotlandske, 
12 svenske, 5 slaviske og 1 estlandsk Fund. Antallet af Sven Estrid­
søns Mønter i disse Fund er tilsam m en ca. 700 (hvoraf alene henved 
400 fra Gotland.)3 Tallene er dog ikke store, og de Mønter, der har 
cirkuleret i Østersøhandelen, har i det hele været af saa blandet 

national Beskaffenhed, at de danske Mønter ikke kan antages at af­
spejle D anm arks Betydning for dette Handelsliv tilstrækkeligt; f. Eks. 
m aa det antages, at en stor Del af de engelske Mønter, der er fundet paa 
Gotland, har passeret gennem D anm ark og gennem danske Hænder.

Paa samme Vis forholder det sig med Smykkesølvet. Her er det 
blot, i Modsætning til hvad Tilfældet er med Mønterne, ugørligt præ ­
cis at bestemme, hvor Smykkerne er tilvirket, og den Serie Smyk-
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Dyrefigurer (SM. 660). Denne Smykkeform (Fig. 18), der er noget 
yngre end den foregaaende (fra sidste Halvdel af 900-Aarene), er 
ganske vist ikke specifik dansk. Den har været anvendt baade i Dan­
m ark og Sverige; Matricer til Spænder af denne Type kendes baade 
fra Malmø og fra Sigtuna (jfr. foran S. 52 f.). Disse Smykker er ikke 
blot fundet nærved Østersøen, men ogsaa ved Kattegats Kyster og 
i Norge. Men deres Hjemsted er i Østersø-Egnene. De gamle Vi­
kingetidshavne m arkeres ved Fund af hele Smykker af denne Type 
— fra Wollin ved Odermundingen, fra Visby paa Gotland og fra 
Målarens Bredder (Stockholm, Nåsby, Eskilstuna). Naar dette 
Smykke er blevet fabrikeret ens i Malmø og i Sigtuna, er dette For­
hold m aaske i sig selv det stærkeste Vidnesbyrd, m an kan ønske 
sig, om Styrken af den Forbindelse, der var knyttet over Øster­
søen.

3) Det korsformede Filigranhængesmykke (Fig. 9) er næppe op­
rindelig nogen nordisk Type, men Stilen i de Eksem plarer, der er 

fundet herhjemme, er saa sikker nordisk, at der ingen Tvivl kan 
være om, at disse Smykker er blevet lavet i Norden, og sandsynlig­
vis i Danm ark, hvor de fleste hele Eksem plarer findes. løvrigt er 
enkelte Eksem plarer naaet helt over til England og Island, men de 
fleste Stykker, der kendes af denne Smykkeform, er fundet i Egnene 
ved Østersøen fra Sønderjylland til Gotland (jfr. S. 53 f. og Fig. 46).

4) Tilslut m aa nævnes Thorsham m ersm ykkerne, en Type, der 
frem byder omtrent lige saa mange Variationer, som der findes Eks­
em plarer — i hvert Fald i Danm ark. Her synes hver Smed at have 
haft sit Mærke ! Disse Smykker er dog alle utvivlsomt nordiske, og 
de Eksem plarer, der findes udenfor nordisk Omraade, kan med 
Sikkerhed anses for Importsager. Men der kendes kun yderst faa 
Thorsham re fra Skattefund udenfor Norden; en enkelt i et engelsk 
og to i pom merske Fund (jfr. S. 63 ff.).

Det Bidrag, som det danske Mønt- og Smykkesølv i udenlandske 
Skattefund kan give til Belysning af Tidens Handelsliv, er saaledes 
i det hele magert. Men paa eet Om raade giver det dog et vigtigt 
Supplement til vor Viden fra andre Kilder: det bidrager til i Almin­
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delighed at fremhæve Østersøhandelens Betydning, og det viser i 
Særdeleshed, at ogsaa den slaviske Sydkyst af Østersøen har spillet 
en Rolle herved.

F ra  V æ g t s ø l v  t i l  M ø n t s ø l v .  — G u l d s a g e r .

Det Sølv, som de danske Skattefund indeholder, kan med H en­
blik paa Handelslivet deles i følgende Grupper:

1) Raasølv, d. v. s. Barrer, Stænger, T raade og Brudsølv af en­
hver Art.

2) Præget Mønt.
3) Hele Arm- og Halsringe.
4) Andre hele Smykker, Sølvkar, Amuletter.

Det er klart, at i den Stund Skatten blev gravet ned, har Sølv­
sagernes Art spillet en m indre væsentlig Rolle. Hvad det gjaldt om 
for Ejeren, var at sikre den Kapital, han nu havde, hvad enten den 

havde Form af Ringe, hele eller brudne Sølvsager eller rede Penge. 
At en stor Del af Folks Kapital blev sat i Ringe og Smykker, er i et 
Samfund med ringe økonomisk Udvikling, urolige politiske Forhold 
og tvivlsom Retssikkerhed ikke uforstaaeligt; lignende Fænomener 
kendes fra Middelalderen og 16.—17. A arhundrede, da mange Men­
nesker satte deres Penge i Sølvskeer, og m an har saa sent som under 
Kronenedskæringen herhjemm e i Begyndelsen af 1930’erne set 
Efterspørgslen efter Sølvtøj stige enormt.

I det daglige Liv har dog Ringene været baaret paa Arm eller 

Hals, og Spænderne og Perlerne har prydet Kvindens Dragt; i en 
af Terslev-Fundets Perler fandtes Traadstum per af H ør.1 Under 
normale Forhold har det blot været »Raasølv« og præget Mønt, der 
var i Omløb, omtrent som Skillemønt og Seddelpenge i vore Dage. 
Der var dog een afgørende Forskel paa vor Tid og den Tid: m an 
tog ikke Mønterne efter Paalydende. Forskellen mellem Raasølv og 
præget Mønt har ingen Rolle spillet for den Tids H andlende; ogsaa 
Mønterne blev overhugget, delt i to eller flere, og Mønterne blev lige­
som Raasølvet vejet, inden de blev taget for gode Varer. Vægte og
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og danske Mønter begynder at blande sig mellem den udenlandske 
Mønt og Brudsølvet. Fra Knud den Stores Tid er Tallet af danske 
Mønter stærkt stigende, og Mønterne slaar i det hele Brudsølvet ud 
som »Penge«. Efter ca. 1080 indeholder Skattene med et Par U nd­
tagelser udelukkende Mønt og udelukkende dansk Mønt; m an var 
nu naaet saa vidt, at kun dansk præget Mønt var lovligt Betalings­
middel her i L andet.1

Det er ejendommeligt at se, at paa samme Tid og i samme Grad, 
som hjemlig Mønt udstedes og vinder Terræn indenfor Sølvskattene, 
viger Smykkesølvet. Derefter ser vi først Smykkesager dukke op 
paany i Skattefundene i udprægede Inflationstider (f. Eks. Renæs­

sancesølvet fra Svenskekrigenes Tid).

Foruden de Skatte, der kun indeholder Sølvsager, findes ialt 16, 
der helt eller delvis bestaar af Guldsager, og hertil kom m er godt 
tredive enkeltfundne Guldringe.

I Sammenligning med det foregaaende Tidsrum , Folkevandrings­
tiden og den germanske Jernalder, er Vikingetiden Sølvalderen, der 
følger efter Guldalderen. I hvert Fald efter Fundene at døm m e.2 
Men ogsaa i Virkeligheden, fordi det er Sølvgruberne i Kalifatet og 
i Harzen, der betinger Sølvrigdommen herhjemme, og Sølvstrøm­
men fra disse Gruber naaede til D anm ark omkring Aar 900 og i 

Løbet af det følgende A arhundrede.
I Forhold til Sølvet var Guldet sjældent, og Guldsagernes Antal 

i de danske Skattefund, ialt ca. 100 (se Tabel 18), er ikke im pone­
rende, i hvert Fald  ikke i Sammenligning med hvad tidligere Perio­
der kan opvise. Guldets Sjældenhed er dog kun Udtryk for dets 
høje Værdi; den Omhu, hvorm ed det er behandlet, svarer hertil. 
Den største Part af Guldsagerne er Ringe, navnlig Armringe, hvis 
Vægt i Reglen er normeret i Forhold til Vægt-Øren, aabenbart en

1 Af 99 Skattefund fra Perioden 900—1016 indeholdt 64 Mønt +  Sølvsager, 12 
udelukkende Mønt, 23 udelukkende Smykkesølv. — 1016—1150 indeholdt 20 Fund 
Mønt +  Sølvsager, 41 udelukkende Mønt, kun 2 udelukkende Smykkesølv. Jfr. Tabel 
3, der viser Mønternes stigende Antal pr. Fund.

2 Fra den germanske Jernalder kendes kun et Par større Sølvfund, se Brøndsted: 
Danmarks Oldtid III, S. 278.
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Fredsperiode, medens Olav den Helliges og H arald H aarderaades 
Kongetid, navnlig Aarene fra 1060 — 66, var Krigsperioder. Skat­
tene fra 11. Aarhundrede er jævnere fordelt over Landet end Skat­
tene fra foregaaende Aarhundrede, men Kystegnene har dog Over­

vægt.
Det er i det hele Kystegnene, som har de fleste Skattefund, fra 

Oslofjorden i Syd til Tromsø i Nord. Et paafaldende stort Antal 
Fund, en Fjerdedel af samtlige norske Fund, stam mer fra Roga- 
land og H ordaland, altsaa Egnen mellem Bergen og Stavanger. De 
fleste af Indlandsfundene synes at være gjort ved vigtige Fæ rd­
selsveje.

I Skattefundenes geografiske Fordeling ser de norske Viden- 

skabsm ænd m aaske for let et Resultat af Handelsvejenes og H an­
delscentrernes Betydning. De har lagt Vægt paa, at en Del Fund 
grupperer sig om den gamle H andelsplads Skiringssal ved Oslo- 
Fj orden, og at de nordnorske Fund ligger i Nærheden af Bjarkev 
i Helgeland, der har spillet en Rolle ved Haaleygernes Bjarmelands- 
færder for at hente Rensdyrskind hos L apperne.1 — Her som i Dan­
m ark er dog Hovedaarsagen til Nedlægning af Sølvskatte sikkert 
Usikkerhed og Krig, — den kronologiske Gruppering af Fundene 
tyder i hvert Fald, saaledes som Brøgger selv har paavist, afgjort 
i denne Retning.

Som Helhed vidner de norske Skattefund fra Vikingetiden om 
stærkere vestlig end østlig Orientering. Strømningerne østfra er svage: 
faa arabiske Mønter, ingen perm iske Ringe, ingen gotlandske Orme- 
hovedringe, intet slavisk Brudsølv. — Af de udenlandske Mønter er 
de angelsaksiske i Overtal; Ringspænderne er fælles for Norge og 
Øerne ved Skotlands Kyst, og irske Importsager forekom m er.2

Endelig savnes ikke fortrinlige hjemlige Guldsmedearbejder. Her 
skal blot nævnes det ypperste af dem alle: Den stilsikre Guldspore 
fra Rød-Fundet (Jelling-Stil, 900-Aarene), der viser, at Guldsmedene

1 Jfr. A. W. Brøgger: Håleygernes Bjarmelandsferder, i Festskr. til J. Qvigstad, 
Tromsø Mus. Skr. Vol. II, Oslo 1928, S. 27 ff.

2 Jfr. Hauberg om angelsaks. Mønter S. 22. — Om irske Importsager se f. Eks. 
Bergens Mus. Aarb. 1933, Hist.-antikv. R., Tilvekstfort. S. 17 (Hatteberg-Fundet).
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paa deres Felt ikke stod tilbage for hvad f. Eks. »Barokmesteren« 
fra Oseberg kunde yde paa Træskæringens O m raade.1

I Sammenhæng med de norske Skattefund m aa nævnes en Række 
Skattefund fra de britiske Ø er:2 Paa Shetlandsøerne er fundet Skatte 
med Armringe og Ringnaale; paa Orkneyøerne flere stoTe Skatte 
fra 900- og 1000-Aarene indeholdende store Ringspænder, Arm ­
ringe, Betalingsringe og Mønter; den største af disse Skatte og i det 

hele den største Sølvskat, der kendes fra det gamle norske Om raade, 
blev fundet ved Skaill paa M ainland, — den vejede 7,3 kg og om ­
fattede bl. a. 9 store Ringspænder og 24 ens Betalingsringe.3 Lig­

nende Betalingsringe er fundet i Skotland samm en med Mønter fra 
900-Aarene og Brudsølv. Endvidere kendes beslægtede Fund fra He- 
briderne, Man og Irland. — Fra England kendes kun enkelte Fund 
med Sølvsager, deriblandt det store Fund fra Guerdale ved Preston 
i Lancashire, der indeholdt 3 Armringe, 36 Betalingsringe, desuden 

Barrer og Brudsølv samt en Thorsham m er og 7000 Mønter. Denne 
Skat er blevet nedgravet omkring Aar 910. — Fra omkring 875 
stammer Skatten fra Trewhiddle i Cornwall, hvor en Alterkalk af 
Sølv var fyldt med Mønter og m indre, angelsaksiske Sølvsager samt 
et Guldfiligranhængesmykke beslægtet med et af de runde Hænge- 
smykker i Terslev-Fundet.

Bortset fra sidstnævnte Fund er de britiske Skattefund med 
Smykkesager begrænset til det Omraade, som Nordmændene havde 
besat. Fra det danske England kendes ikke tilsvarende Fund. H aa­
kon Shetelig, som har gjort opmærksom paa dette Forhold, forkla­
rer det saaledes: »Grunden m aa være, at Danelagen efter angelsak­
sisk Mønster havde optaget præget Mønt som raadende Betalings­
m iddel og dermed havde forladt Ringsølv, Hakkesølv etc. som k u ­
ran t Værdimetal.«4

Skattefundene paa de britiske Øer er saaledes knyttet til de nor-

1 Rød-Sporen er afbildet i Rygh: Norske Oldsager 583.
2 Nærmere omtalt af Haakon Shetelig i »Vikingeminner i Vest-Europa«, Oslo 1933, 

S. 137 fT.
3 Afbildet i Arbman-Stenberger: Vikingar i Våsterled, S. 56 f.
4 Shetelig anf. St. S. 148 ff.
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Det har været almindeligt i de H undreder af gotlandske Skatte­
fund at se et Bevis paa Øens blom strende Handelsliv i Vikingetid. 
Som Helhed er Øen rig paa Fund, men Fundene er ujævnt fordelt; 
saaledes er der ikke truffet mange i Visbys nærmeste Omegn. — 
Det er dog sikkert forkert i de gotlandske Skattefund at se et direkte 
Udslag af Øens Rigdom;1 det er rigtigt, at Øen var rig, men Skatte­
fundene er dog sikkert Vidnesbyrd om noget andet: at denne Rig­
dom udsatte Øen for store Farer, for Plyndringer, Erobringer og 
Brandskatninger, — og det er Frygten herfor, der har drevet Got- 
landsbønderne til at deponere deres Kapitaler, hvor Sikkerheden 
var størst — i Jorden.

Paa samme Maade forholder det sig med de upplandske og 
sôrm landske Skattefund fra Egnen omkring den vigtige svenske 
Handelsplads Birka i Målaren. Ulla Linder har paavist, hvorledes 

vi fra 900-Aarene har en Række Skattefund fra Birka selv og dets 
nærmeste Omegn. Fra 1000-Aarene stam mer endnu flere Skatte­
fund, der dog ligger i større Afstand fra Birka. Ulla Linder sætter 

den første Række Fund i Forbindelse med Birkas Blomstring; den 
anden Række Fund stam mer fra en Tid, hvor nye, m indre Handels­
centrer havde afløst B irka.2 Hvad Skattefundene kan vise, er dog i og 
for sig vel kun, at Skattenedlægningerne i Birka og dets um iddelbare 
Nærhed skyldes en eller flere af de Hærgninger, som Staden har været 

udsat for inden dens fuldstændige Ødelæggelse omkring Aar 975.

De s l a v i s k e  S k a t t e f u n d  f r a  Ø s t e r s ø e n s  S y d k y s t e g n e .

Om disse Skattefund, der er spredt over en Række nordtyske 
Museer (Statsmuseet i Berlin og Provincialmuseerne i Berlin (»Mår- 
kisches Museum« for Brandenburg), Kiel (for Slesvig og Holsten), 
Schwerin (for Mecklenburg), Stettin (for Pom m ern), Posen, Dan- 
zig sam t adskillige flere m indre Museer) foreligger en ret omfat­
tende Litteratur. Denne bestaar dels af Monografier vedrørende en­
kelte større Fund, dels af sam m enfattende Redegørelser for begræn­

1 Saaledes Arne, anf. St. S. 295. o. fl. andre.
2 Ulla Linder: Sodermanlands Skattfynd, Sodermanl. fornm. foren, årsskr. 1935, 

S. 67 (m. Kort).
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sede Omraader. Ved Sammenstilling af disse særdeles indgaaende, 

men geografisk snævert begrænsede Redegørelser og ved Betragtning 
af Fundene selv kan m an dog skaffe sig det nødvendige Overblik 
over denne mægtige Fundgruppe. En samlet Oversigt over de nord ­
tyske Skattefund er givet af R. Beltz i Forbindelse med en Rede­
gørelse for Skattefundet fra Quilitz i Baltische Studien NF, XXIX, 
1927, S. 151 ff.1

Antallet af kendte nordtyske Skattefund kan opgøres til ca. 275; 
af disse stammer en halv Snes Fund fra Holsten med W agrien og 
Lübeck; henved 20 fra Mecklenburg, omkring 100 fra Pommern, 
især fra Bagpommern; 25 fra Brandenburg, navnlig Egnene om­
kring Oder og W arthe; 27 fra Vestpreussen, 40 fra Posen, kun gan­
ske enkelte fra Østpreussens vestlige Del; endelig stam mer 38 Fund 
fra Schlesien (Fortegnelsen indbefatter enkeltfundne Mønter og 
Smykker). Udenfor disse Om raader kendes næsten ingen Fund: 2 
fra Oldenburg, 5—6 fra Sachsen, 1 fra Bohrnen.2 Nogle af Skattene,

1 Af Speciallitteraturen skal her anføres: For Holsten: J. Mestorf: Die Hacksil- 
berfunde im Museum vaterlåndischer Altertiimer zu Kiel. Mittheil. d. Anthrop. Ver- 
eins in Schlesw.-Holst. VIII, 1—12, Kiel 1895; H. Handelmann: Krinkberg u. die 
holstein. Silberfunde. Kiel 1890. — E. Nobbe: Münzfunde des 8.—10. Jahrhunderts 
aus Schl.-Holstein. Nordelbingen II, 1923. — H. Hucke: Tonware u. Siedelung der 
Slawen in Wagrien, 1938, S. 38 ff. — For Brandenburg: E. Friedel o. fl.: Hacksilber- 
funde des Mark. Museums. Hervorragende Kunst- u. Altertumsgegenstånde des M. 
Museums I, Berlin 1896. — For Pommern: H. A. Knorr: Die Hacksilberfunde Hin- 
terpommerns, der Grenzmark und der Neumark. Mannus 1936, S. 160—229. — P. 
Paulsen: Der Goldschatz von Hiddensee. Führer zur Urgesch. XIII, Leipzig 1936. — H. 
Schumann: Der Hacksilberfund von Paatzig. Baltische Studien NF VI, S. 74 ff., 1902. 
— R. Beltz: Der Schatzfund von Quilitz. Balt. St. NF XXIX, S. 151 ff. — W. Petsch: 
Die vorgesch. Münzfunde Pommerns. Mittheil. aus der Sammlung vorgesch. Alter- 
tümer der Univ. Greifswald, 1931. — For Pommerellen, Vestpreussen og Østpreussen: 
W. Lega: Kultura pomorza etc. oversat til Tysk i Ostland-Schriften, Danzig 1933 
(Die Kultur Pommeraniens im frühen Mittelalter). — H. A. Knorr: Hacksilberfunde 
im Weichsel- und Wartheraum. Mannus 1940, S. 434—40. — A. Lissauer: Die prå- 
historischen Denkmåler der Provinz Westpreussen. Danzig 1887. — W. la Baume: 
Die Silberhortfunde des frühen Mittelalters an der unteren Weichsel. Altpreussische 
Forschungen 1938. S. 42 ff. — For Schlesien: H. Seger og O. Gandert: Die schlesischen 
Silberfunde der spåtslawischen Zeit. Altschlesien II, 1929, S. 129 ff.

a Beltz anslaar de nordtyske Skattefunds Tal til 244, men ved de mere indgaaende 
Behandlinger af Pommerns og Schlesiens Skattefund, der siden er fremkommet, føjes 
hertil ca. 30 Fund.
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rakter, vidt forskellig fra de samtidige nordiske Skattefund. Dette 
m aa saa meget stærkere understreges, som tyske Videnskabsm ænd 
sædvanligvis betragter Smykkesagerne i de vendiske Hakkesølvfund 
som Import, der har været formidlet af Vikingerne og som er kom ­
met til Østersø-Egnene fra Østeuropa over Rusland og Gotland.1 2

Der er dog i Virkeligheden et Svælg mellem de Typer, som er 
fremherskende i nordiske Skattefund og de Typer, der er alm inde­

ligst i de vendiske Skattefund. Paa den nordiske Side: Kraftige, 
men beherskede Form er og en umiskendelig Paavirkning af den 
vesterlandske, karolingiske Filigrankunst med dens harm oniske og 
symmetriske Spiralmotiver. De mest karakteristiske Smykker har 
været snoede Armringe, runde Spænder og Kæder med Dyrehoveder. 
— Paa den vendiske Side: En Forkærlighed for Øresmykker med 
Rasleblik, for Kapselperler, for »Schliessbleche« og »Schlåfenringe«, 
for halvm aaneform ede Smykker med tilhørende Dingeldangel. — 
Forskellen i Stil er saa skarp, at her kunstnerisk set er Tale om to 
Verdener, der ikke kom m er hinanden ved og som ikke paavirker 
hinanden. Geografisk er Grænsen mellem de to Grupper ikke m in­
dre skarpe. Hvis den Kunst, der er repræsenteret i de vendiske Sølv­
funds mest karakteristiske Indhold — saaledes som Tyskerne m e­
ner — ikke hører hjemme i Om raadet Syd for Østersøen, har den 
utvivlsomt sine Kilder direkte mod Øst og ikke i Forbindelse med 
Norden. Her m aa betones, hvad Jakimovicz har paavist,1 at der 
ikke paa de kufiske Mønters Udbredelsesveje findes Prototyper for 
de karakteristiske Smykkeformer fra den vendiske Gruppe. Det kan 
ikke ses, at de Indvendinger, som er blevet fremført mod at disse 
Smykker skulde være tilvirket af Venderne selv i Østersø-Egnene, 
er af nogen Vægt.3 At der har fundet en stilistisk Paavirkning Sted
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fra sydslavisk og byzantinsk Om raade, skal selvfølgelig ikke bestri­
des. Herved understreges dog blot yderligere det dybe Skel mellem 
den vendiske og den nordiske Sm ykkekultur.

Men er Forskellen saa stor, er det ikke sandsynligt, at de to Om- 

raaders Skattefund er Udslag af samme Handelsvirksomhed. Hvis 
de var det, vilde ikke blot Sammensætningen af Mønterne, men og­
saa af Smykkesagerne være ganske anderledes ensartet for de ven­
diske Egne og Norden end Tilfældet er.

Bror Schnittger har gjort opm ærksom  paa det Forhold, at jo 
nærm ere Østersøkysten de vendiske Skatte findes, des mere ligner 
de i deres Sammensætning de nordiske Fund. Jo mere de fjerner 
sig fra Kysten langs Floderne Oder og Weichsel, aftager Antallet af 
arabiske, engelske og nordiske Mønter og i Stedet træder ungarske, 

bøhmiske, polske og russiske Mønter, medens de tyske Mønters An­
tal ikke ændres væsentligt. H eraf slutter Schnittger, at de arabiske 
Mønter tydeligt har gjort Omvejen over Østersøen, inden de blev 
suget ind i disse Møntskatte; »havde de fra Sortehavet fulgt Donau- 
Pruth, Dnjestr og Dnjepr-Pripet ind  paa deres nuværende sydligste 
Fundom raade i Nordeuropa, skulde de givetvis der optræde langt 
tidligere.« — Tyske Forskere er gaaet videre og har paastaaet: »Ori­
entalske Sølvsager og Mønter er ikke kom m et direkte fra Østen, 
men først ad Omvejen gennem Rusland til Sverige og derpaa herfra 
til den dengang vendiske Østersøkyst og videre til Nordvestpolen.«1

Hermed er Sagen dog gjort altfor simpel. Det er rigtigt, at Fun ­
dene af arabisk Mønt ligger tættest ved Østersøkysten og mangler i 
Østpolen og ved Dnjestr (jfr. Kortet Fig. 45), men de mangler ogsaa 
ved Nedre-Volga og ved Nedre-Dnjepr, som dog utvivlsomt har 
været vigtige Handelsveje. Selvom ikke netop arabisk Mønt er kom ­
met ad alle disse tre Veje, kan mange andre Varer og Impulser 
være trængt mod Nord til Østersøens Sydkystegne ad Dnjepr-Dnjestr- 
Donau-Vejen. — Det er dernæst rigtigt, at der har været en vis og 
ikke ubetydelig Forbindelse mellem Venderne ved Østersøkysten 
og Nordboerne, men det er karakteristisk, at denne Forbindelse paa

1 Schnittger: Silverskatten från St. Sojdeby, Fornv. 1915, S. 225 f. — Kossinna, 
anf. St. S. 106.
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1 Adam, Lib. II, Cap. XXII: »Est sane maxima omnium, quas Europa claudit,�
civitatum« !

2 Jfr. Beltz, anf. St. S. 182 ff.
3 Se Knorrs Kort over Fundene fra Bagpommern, Mannus 1936, S. 165.
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I den stigende Kurve ser Knorr et »Udtryk for det tiltagende 
Varebytte« mellem Slaver og Vikinger. Han bruger Udtrykket: »Og 
Vikingerne spændte Slaverne ind i deres H andelsrum «.1 I saa Fald 
er det blot ejendommeligt, at det ikke er slaviske Smykker og Ven- 

derpenninge, m an finder i D anm ark, og nordiske Smykker og 
Hedebymønt i det vendiske Omraade.

Det vil være rimeligere at jævnføre de vendiske Skattefund med 
de samtidige danske og i dem se et Udtryk for tiltagende Uro og 
Krig. Slutningen af 900-Aarene er det genvaagnende Vikingelivs 
Periode, og Sørøveriet, der længe havde floreret i Østersøen, har 
sikkert taget et nyt Opsving. Ophobningen af Fundene langs Kysten 
betyder næppe, at »Samfærdsel og Handel udfoldede sig kun i Kyst­
zonen« (Knorr S. 164 f.), men det betyder Fare og Frygt for Plyn­
dringer. Man m aa her mindes Helmolds Ord i hans Slavekrønike 
omkr. 1170 om, hvorledes Venderne, »saa ofte en Krig truer med 
at bryde ud, skjuler alt Korn, efter at de har tærsket det, samt alt 
Guld og Sølv og hvad de ejer af Kostbarheder, i Gruber, men Kvin­
der og Børn bringer de til de faste Pladser eller i det mindste til 
Skovene, saa der intet bliver tilbage for Fjenden at plyndre und ­
tagen Hytterne . . . .«2

Her er det im idlertid paafaldende, at netop ved Begyndelsen af 
1100’erne, hvor Sachsernes Kolonisation i Egnene Øst for Elben for 
Alvor satte ind og førte til tysk og dansk Erobring af de slaviske 
Egne ved Østersøen, ophørte — efter det bevarede Fundm ateriale at 
dømme — Nedlæggelsen af Skatte. Hvis Sølvskattene vidner om 
Krig, hvorfor begynder Nedlægningerne saa ikke netop ved Aar 
1100? Forholdet er jo im idlertid utvivlsomt dette, at den sachsiske 
Kolonisation af Landet og den tyske Grundlæggelse af Byer ved 
Kysterne i det 12. A arhundrede betød, at største Delen af det slavi- 
viske Kystland ved Østersøen nu blev inddraget i det vesteuropæiske 
Om raade, hvor kun Landets Mønt havde Gyldighed som Omsætnings­
middel. Under disse Forhold mistede Hakkesølvet sin Betydning.3

24 2  SK A T T E F U N D E N E S  KARAKTER OG HISTORISKE BETYDNING

1 Knorr i Mannus 1936, S. 162 ff., 211 f.
2 Helmolds Slavekrønike II, 13.
3 Der er formentlig ikke Grund til at imødegaa den i tysk videnskabelig Litte-
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Vi kender for lidt til det slaviske Om raades Historie i 1000-Aarene 
til at kunne sætte de enkelte Skattefund i Forbindelse m ed bestemte 
ydre Begivenheder. Men der foreligger Beretninger om Indbyrdes- 
krig mellem de slaviske Stammer. Allerede Friedel har med Rette 
peget paa, at saadanne Kampe har spillet en Rolle for Nedlægningen 

af Skatte.1 — Dermed er ikke sagt, at det vendiske Om raade laa 
udenfor Handelens Veje. Det gjorde det utvivlsomt ikke, m en Skatte­
fundene kan ikke være direkte Nedslag af denne Handel; vidner de 
om Handel, vidner de dog først og fremmest om de Plyndringer og 
den Uro, som fulgte i Handelens Spor.

D e d a n sk e  S m y k k er  af G uld  o g  S ø lv .

Under Behandlingen af de enkelte Fund har der været Lejlig­
hed til at betragte de vigtigste Smykkeformer, og i Forbindelse med 
Oversigterne over de forskellige Perioder er visse Hovedtræk blevet 
fremhævet. Der kan dog være Grund til endnu at give en kort Over­
sigt over samtlige Smykkeformer, der forekom mer i de danske 
Skattefund efter ca. 900, i Tilknytning til Tabel 19 og 20. Sm ykke­
formerne i Skattefundene, der stam m er fra Tiden før ca. 900, er 
omtalt foran S. 40 ff.

S m y k k e f o r m e r  a f  b e v i s l i g t  h j e m l i g t  A r b e j d e .

I de Tilfælde, hvor der i D anm ark er fundet Matricer eller Støbe­
forme, der svarer til Sm ykkeformer i Skattefundene, kan  vi slutte, 

at de paagældende Smykker er smedet her i Landet. Saadanne Fund 
er desværre sjældne, men det er dog ad denne Vej muligt at afgøre, 
at i hvert Fald fire Smykkeformer, som hyppigt forekom mer i vore 
danske Skattefund, er hjemligt Arbejde.

ratur hyppigt fremsatte Paastand, at Nedlæggelsen af Skatte er »en specifik nordisk 
Skik, der ophørte med Kristendommens Sejr« (saaledes Seger i Altschlesien II, 156; 
Beltz i Balt. Studien 1927, S. 170; Kossinna i Mannus 1929, S. 107). Nedlæggelsernes 
Ophør ca. 1075 forklares tilsvarende som »Opløsning af Tilknytningen til nordiske 
Anskuelser« ( !) (Knorr i Mannus 1936, S. 213).

1 Hacksilberfunde des Mark. Museums, S. 3. — Eks. paa slaviske Stammekampe 
ved Peenefloden ca. 1050 hos Adam af Bremen, Lib. III, Cap. 22.
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Tabel 20. K r o n o l o g i s k  O v e r s i g t  o v e r  de  v i g t i g s t e  i T a b e l  19 a n f ø r t e
O l d s a g f o r m e r .

A arsta llene angiver F undenes om tren tlige  N edlæ gningstid  (jfr. T abel 11, 13).

Former Før 950 Ca. 950— 
1000 1000—50 1050—

1100 1100—50 udateret i alt

H a ls r in g e ...................................................... 18 S -2  G 3 S 2 S 6 S 31

nogle F nogle F nogle F

A rm ringe, snoede ................................... 26 S -6  G 4 S 2 S 19 S -2 3 G 80

ca. 100 F ca. 40 F F F

SM 644 ................................... 16 S -2  G 4 S 3 S -5  G 30

nogle F

SM 646 ................................... 4 S -2  G . . 2 S 8

nogle F nogle F

SM 648 ................................... 5 S 3 S 2 S 10

16 F

F ilig ranbrocher, T e rs le v ty p e .............. 19 S -3  G . . 22

4 F

F ilig ranspæ nder SM 6 6 0 ........................ 3 S - l  G 1-S 1 S -4  G 10

2 F 1 F

H osetform ede F ilig ran b ro ch e r............ 2 S
”  i m )

2

K orsform et Sm ykke, T o lstru p ty p e  . 1 S
\ \ i

1

7 F 3 F

K æ der m ed D y reh o v ed er..................... 2 S - l  G 1 S - l  G 5

T horsham re ............................................... 9 S 2 S 11

1 F

K ors og K ru c if ix e r ................................. 1 S 3 S - l  G 5

Ild staa lfo rm et A m u le t .......................... 3 S 1 S 4

A m ulet m ed H ju lm ø n s te r ................... 6 S 6

2 F 1 F

Perler i karolingisk  S t i l ........................ 1 22 S 3 S
#

26

SM 6 55 ............................................. 1 S 29 S 30

1 F nogle F

-  af G lashus o. 1............................. 42 18 2 6 44 112

Slaviske K a p se lp e r le r ............................ 4 S 5 S 2 S �� 11

1 F

Slaviske Ø r e r in g e ................................... 2 S 4 S 6

3 F 7 F 1 F

Skaale, B æ g r e .......................................... 5 S 1 S 15 S 21

8 F 1 F 2 F

B a r r e r ........................................................... 69 S -2  G 4 S 2 S 77

242 F 61 F F nogle F
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Den ene af disse Form er er den runde Filigranbroche med symme­
triske Baandslyngninger, som kendes fra Terslev-Fundet og en Række 

andre Skatte, fordelt over hele Landet og nedlagt i sidste Halvdel af 
900-Aarene (jfr. S. 56 f. og Fig. 11, 12, 22 m. 11.). En Bronzematrice 
og Støbeforme til Smykker af denne Art kendes, som tidligere nævnt, 
fra Hedeby. Det er derm ed sikkert, at saadanne Smykker er blevet 
fremstillet der i 900-Aarene. Derfor kan de naturligvis godt være sme­
det ogsaa andetsteds herhjem m e eller uden for D anm ark; Smykke­
typen er jo udbredt over en stor Del af Østersø-Omraadet (jfr. Kortet 
Fig. 46). Men medens Smykkerne i Danm ark med Skaaneland kun — 
med Undtagelse af et enkelt Brudstykke — findes i Skatte nedlagt 

før Aar 1000, kendes de paa Gotland ogi Nordtyskland først i Skatte, 
der er nedlagt efter Aar 1000, og disse Eksem plarer er mere eller 
m indre medtaget af Slid. Støbeforme eller Matricer til disse Smykker 
er, saavidt jeg ved, aldrig fundet udenfor Danm ark. Denne Gruppe 
af Smykker kan da betegnes som Produkter af dansk Arbejde.

Henimod Slutningen af 900-Aarene afløstes de smaa runde Fili- 
granbrocher af større hvælvede Spænder med Dyreslyngninger i Fili- 
gran (SM 660). Ogsaa denne Smykkeform er hjemlig. Den forekommer 
i to Variationer; paa den ene, der er stærkest udbredt, ses Baand- 
dyrenes Hoveder en face, — paa den anden ses de i Profil (jfr. Fig. 9 
og Fig. 16). Som tidligere omtalt (S. 52) kendes der fra Sverige flere 
Matricer til Spænder af denne Type; en af disse — svarende til Spæn­
det paa Fig. 9 — er fundet paa gammelt dansk Om raade, nemlig i 
Malmo. Smykker af denne Art, der er jævnt udbredt over hele Dan­
m ark og i Østsverige, er saaledes i Tiden omkring Aar 1000 blevet 
smedet saavel i Sverige som i Danm ark. Denne Form  er fællesnordisk.

Det m aa i denne Forbindelse nævnes, at der ved Mammen i Nær­
heden af Viborg samm en med andre Genstande fra Midten af 900- 

Aarene er fundet en Bronzematrice, der har været brugt af en Sølv­
smed til Underlag for Udham ring af en rektangulær Sølvplade, der 
derefter skulde smykkes med Filigrantraade og Granulation.1 Mo­
tivet er det samme som paa det runde Spænde Fig. 9, blot at de to 
Baanddyr, der ses i Profil, er indpassede i en firkantet Ramme i
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1 Afbildet i Acta Archaeologica Vol. VII, 1936, S. 106, Fig. 14.
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— I denne Forbindelse kan ogsaa nævnes Værkstedsfundet fra Tjele, 
derfo ruden  groft og fint Smedeværktøj, Støberedskaber, Vægtskaal 
og Lodder indeholdt forskellige »Genstande, der sandsynligvis er 
blevet forarbejdet af Smeden eller har været bestemt til Om arbej­
delse«, deriblandt to korte Jernstænger med Bronzebeslag, der er 
formet i samme Stil som M andem arkdyrene og som tydeligt efter­
ligner Filigranteknik. Her staar vi altsaa igen overfor et sikkert 
dansk H aandvæ rksprodukt.1

Dyrehovedmotivet i Filigran er i det hele et karakteristisk nor­
disk Motiv fra Midten af 900-Aarene. Foruden de plastiske Dyre- 
hoveder og Dyrehovederne paa Spænder af Typen SM 660 maa 
nævnes, at Thorsham m ersm ykkerne ogsaa i adskillige Tilfælde er 
prydet med et Dyrehoved i Filigran, der afslutter Skaftet foroven. 
Som Eksem pler herpaa kan anføres Thorsham rene i de svenske 
Fund fra Ôdeshog og Bredsåtra (paa Ôland). I disse to Tilfælde er 
Dyrehovedet m arkeret som et Fuglehoved, og det samme gælder 
den pragtfulde Thorsham m er fra Skaane (St. h. M. 822:810). Her 
er Fuglen tydeligt fremstillet som en Rovfugl med krum m et Næb 
og hvasse Øjne.2

Nøjagtig samme Motiv og nøjagtig samme Teknik som paa det 
danske Thorsham m ersm ykke fra Skaane finder vi paa de berømte 
korsformede Hængesmykker fra Hiddensee.3 Paa tilsvarende Hæn- 
gesmykker fra det danske Fund Tolstrup (Fig. 9) er Øskenen foroven 
ligeledes formet som et Fuglehoved. Da disse Smykker i deres Tek­
nik staar de nordiske Filigranbrocher saa nær, og da de i Hiddensee- 
Skatten øjensynligt skyldes samme Mester som har lavet Guldspæn­
det af Type SM 660 i samme Skat, m aa ogsaa disse Hængesmykker 
med Sikkerhed antages at være smedet i Norden.

Endnu i 1000-Aarene fastholdtes Dyrehovedmotivet under noget 
ændret Form  i nordisk Kunst. Det kendes fra talrige svenske Rune­

1 Tjele-Fundet er publiceret af V. Boye i Ann. f. nord. Oldk. 1858, S. 197 og PI. IV.
2 Afbildninger: Odeshog i Mbl. 1877, S. 504. Bredsåtra i Tilskueren 1938, II, S. 

173. Den skaanske Thorshammer i Ekholm: Forntid och fornforskning i Skandina­
vien, S. 304.

8 Afbildet hos Ekholm S. 300 og i Paulsen: Der Goldschatz von Hiddensee, Taf. 
I—VI. Jfr. sst. S. 63 f.
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stene og fra Urnes-Portalen paa norsk Grund. Det kendes ogsaa 
udformet som plastiske Dyrehoveder fra danske Skattefund (se Fig. 
34, 35 og 42) og er Bevis paa, at de paagældende Stykker er af nor­
disk Arbejde.

S m y k k e f o r m e r  a f  u d e n l a n d s k  A r b e j d e .

Foran, S. 214 ff., er udskilt de Smykkesager i vore Skattefund, 
der er udenlandsk Import. Følgende Grupper paa Tabel 19—20 

m aa herefter regnes for udenlandsk Arbejde: Nogle af Armringene 
i Rubriken »andre Typer«, saaledes de gotlandske Ormehoved- 
ringe. Endvidere Ringspænderne, der paa nær eet Eksem plar af 
udpræget norsk Type kun kendes i Brudstykker. Nogle af Bægrene 
er vesterlandsk Import. Og tilslut de mange M iniaturesmykker, der 
er kommet fra vendisk Om raade; her skal kun nævnes Kapselper­
ler, Øreringe og Perler som SM 655. Ogsaa Perlerne af farvet Glas- 
flus er sikkert importerede, men fra vestligere Egne.

E r  de  ø v r i g e  S m y k k e r  h j e m l i g e  A r b e j d e r ?

Hals- og Armringe snoet af flere Sølv- eller Guldstænger danner 
den væsentligste Bestanddel af de danske Skatte; regnes Brudstyk­
kerne med, kan de tælles i mange Hundrede. Dette Forhold er dog 
ikke ejendommeligt for D anm ark alene; det samme gælder de nor­
ske, britiske, svenske og selv de slaviske Skattefund fra Rusland 
og Syd for Østersøen. Der er dog den Forskel, at de hele Armringe 
er langt mere udbredt i Norden end Syd for Østersøen; paa dette 
slaviske Om raade er de faktisk um aadelig sjældne. Disse snoede 
Ringe er vel ikke oprindelig nordiske; vi m øder dem første Gang 
paa nordisk Grund i Slutningen af 800-Aarene i det norske Guld­
fund fra H on;1 i D anm ark først i Skatte nedlagt straks efter Mid­
ten af 900-Aarene. De virker som »fremmede Fugle« her i Norden 
(Friis Johansens Udtryk); nogle har hævdet deres arabiske Oprin­
delse. Dette er tvivlsomt, men selv om Typen nok oprindelig er 
fremmed, er den dog utvivlsomt blevet fremstillet herhjem m e. De 
hele Ringe, der findes paa nordisk Grund, er saaledes i Karakter
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1 Afbildet i Univ. Oldsaksaml. Skrifter II, S. 183 ff.
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Sølvperler med Spiralmotiver i Filigran (SM 654) begynder alle­
rede at optræde i Skattefund, der stam mer fra 800-Aarene (Heljarp- 
Skatten i Skaane, foran S. 39, og Hon-Skatten). Herhjemme ken­
des de yderligere fra et Skattefund nedlagt før 950 (Lerchenborg- 

Fundet, Fig. 24), og i Fundene fra Aarhundredets sidste Halvdel er 
de ret almindelige. Friis Johansen har paavist, hvorledes Ornamen- 
tiken paa disse Perler er rent karolingisk i Stilen;1 det kan være 
vanskeligt at afgøre, om de er indførte eller hjemlige Arbejder, men 
de karolingiske Motiver efterlignedes — som det frem gaar af Fili- 
granhængesmykkerne f. Eks. i Terslev-Fundet — saa dygtigt af vore 
hjemlige Sølvsmede, at det ligger nær ogsaa at betragte disse Perler 
som udført herhjemme.

De rosetformede Brocher fra 1000-Aarenes Begyndelse (Fig. 31)
— sene og beskedne Eksem pler paa Filigranarbejde — har kun en 

meget ringe Udbredelse, og om deres Herkomst er det ikke muligt 
at sige noget bestemt (jfr. S. 173).

Thorsham rene er ikke de eneste religiøse Symboler eller Amulet­
ter, vi møder i Skattefundene. I 900-Aarene og ind i 1000-Aarene 
findes foruden dem smaa Amuletter af Form  som et Ildstaal (SM 
658). De er ikke meget almindelige, men jævnt udbredt over hele 
Norden og hele Perioden fra 800-Aarenes Slutning til Midten af 
1000-Tallet. (Jfr. foran S. 88 f.). Dette dagligdags Symbol for Ilden 
er sikkert frem stilleti Norden. Enkelte Eksempler paa disse Smykker 
kendes ogsaa fra Grave.

Hertil komrrfer de skjoldformede Hængeplader med punkteret 
Mønster som et »løbende Hjul« (jfr. S. 89). Disse Amuletter, der er 
kendt i noget større Tal end Ildstaal-Amuletterne, særlig i Østersø- 
Egnene, har anvendt et gammelt nordisk Motiv, velkendt især fra 
gotlandske Billedsten (ca. 700 e. Kr.), der netop fremstiller Krigere 
med Skjolde, hvis Flader er prydet med krum m e Eger ganske som 
paa de smaa Sølvbliksmykker (f. Eks. Billedstenen fra Lillbjars, 
Stenkyrka S.). Ogsaa disse Smykker er utvivlsomt nordiske.

Ved Siden af disse vistnok folkeligt-hedenske Symboler optræder
— allerede samtidig med Thorsham rene — smaa simple Kors af

1 Aarb. 1912, S. 235.



Sølvblik, beregnet til at fastgøres ved Klædedragten, i Skattefundene 
(Fig. 26). Fra danske Skattefund kendes dog kun et enkelt Eksemplar, 
men flere fra svenske (jfr. S. 120) samt fra Grave i Birka. Deres Ud­
bredelse tyder paa, at de er nordiske Arbejder. — I 1000-Aarene er 
de Kors og Krucifixer, der findes i Sølvskattene, enten af byzantinsk 
Arbejde eller Efterligninger efter byzantinske Forbilleder (jfr. Fig. 33, 
38 og 42), kun et enkelt (Fig. 35) er rent i nordisk Stil. Men Skridtet 
fra Forbilledet (Fig. 33) til Efterligningen (Fig. 42) er undertiden saa 
kort, at m an forbavses over baade Nordboernes Teknik og deres 
Evne til at indleve sig i fremmede Stilformer (jfr. S. 153, 156, 161 f., 

179).1
Tilslut skal omtales de Sølvskaale, der udgør den væsentligste 

Bestanddel af fire Skatte fra 900-Aarene (jfr. S. 75, 93, 111, 115 f.). 
Som Friis Johansen har paavist,2 er deres rundbugede Form  med 

den svagt indadbøjede Rand beslægtet med de samtidige nordiske 
Lerkar og Vegstenskar, og de er undertiden prydet med Trekant - 
baand  langs Randen, ogsaa et nordisk Vikingetidsmotiv. Endelig har 
Friis Johansen paapeget Ligheden m ellem de buklede Skaale, der 
i hel Stand kendes fra Fundene Terslev og Lackalånga og i Frag­
menter fra andre Fund paa den ene Side og den gotlandske Sølv- 
skaal fra Rute med Dyreslyngninger i svensk Runestensstil, altsaa 
et sikkert nordisk Arbejde, paa den anden Side. Her kan næppe 
være Tvivl om, at vi staar overfor nordiske Arbejder.

G u l d s m e d e n e  og d e r e s  T e k n i k .

Det er et Spørgsmaal for sig, om der er særligt ejendommelige 
nordiske Træk ved den Teknik, hvorm ed Skattefundenes Smykker 
er udført.

Disse Smykker er forarbejdet af Sølv- og Guldsmede. Om deres 
Virksomhed herhjemm e ved vi kun det lidt, som Fundene fortæller 
os. derom. — Ganske vist kender vi fra islandske Sagaer i 13. Aar­
hundrede Beretninger om Guldsmede, f. Eks. om H aakon Haareks-

1 Jfr. Bernh. Salin: Några krucifix och kors i Statens hist. Mus., Sv. fornminnes- 
foren. Tidskr. VIII, S. 277 ff. og Thor Kielland: Norsk Guldsmedkunst S. 60 ff.

2 Aarb. 1912, S. 259 ff.
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Malmet de gløder ved Baal, og Sølv udi Guldet de blander; 
Fingrene bruge de kan, og kunstfærdigt de Malmet kan føje; 
vege og bløde dog er de af Sind, og har let ved at skræmmes; 
ofte med Svig og med List, naar Malmen i Diglen skal smelte, 
lumsk kan de se deres Snit til at snyde den lovlige Ejer; 
gerne det tyvstjaalne Gods i den graadige Digel de gemmer.«

Den Forskel paa Vaabensmedens og Guldsmedens Anseelse i 
Sam fundet, som Saxo her giver Udtryk for, tør vi dog lade staa for 
hans egen Regning. Saxo var ikke for intet Aristokrat og Militarist. 
Indenfor Kongehuset har m an dog i hvert Fald sat stor Pris paa 
Guldsmedearbejder, derom  vidner f. Eks. Haraldsborg-Skatten. 
Men hertil kommer, at Vikingetiden næppe kendte det skarpe Skel 

mellem Vaabensmed og Guldsmed, som Saxo regner med. I de for­
nemste Vaaben, der kendes fra Vikingetidens Fund, er det først og 
fremmest Guldsmedens Arbejde, der forlener Vaabnene deres høje 
Rang. — Og i det eneste større Fund af Smedeværktøj, der kendes 
fra Vikingetiden i Danm ark, Tjele-Fundet, indgik baade groft og 
fint Smedeværktøj samt Støberedskaber og forarbejdede Metalgen­
stande, der tydede paa, at der i det samme Værksted var forarbejdet 
grovere og finere Genstande, deriblandt ædle Metaller.1

Af Støbeforme og Matricer fra Vikingetiden kendes kun de spredte 
Fund, der er omtalt foran S. 248 ff. Dertil kom mer Fund af Smelte­
digler, Støbeforme og Pressemodeller fra Hedeby og lignende, der er 
fundet ved Grundgravninger i Lund; i et Par Digler herfra fandtes 
endnu Guldkorn; endvidere fandtes her Guldtraade til Filigranar- 
bejde. — Sammen med de Smykker, der er af bevisligt nordisk Ar­
bejde, giver disse Fund os Kendskab til de hjemlige Sølv- og Guld­
smedes Teknik.2

H eraf fremgaar, at de nordiske Guldsmede har behersket baade 
Smedning og Støbning, Ciselering og Gravering, Indlægning af 
Niello og Indfatning af Stene, men deres fornemste Kunst, som

1 Annaler f. nord. Oldk. 1858, S. 191 ff.
2 Jfr. Arbman: Några guldsmedsmatriser, Fornv. 1933, S. 341 ff.; Erik Floderus: 

Några brons- och silversmedfynd från det åldsta Sigtuna, Fornv. 1928, S. 89 ff.; H. 
Jankuhn: Haithabu, 1937, S. 104 ff.; Das Kunstgewerbe.
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særligt udfolder sig i 900-Aarene, er Filigran- og Granulations­
arbejder.3

Anvendelsen af Filigran (af filum =  T raad og granum  =  Korn; 
herved forstaas alle Arbejder udført m ed Sølvtraad) og Granulation 
(kornet Arbejde) var kendt i Norden før Vikingetiden, men det er 
et Spørgsmaal, i hvor høj Grad Vikingetidens Filigranteknik bygger 
paa gammel nordisk Tradition; der er i det arkæologiske Materiale 
et Spring paa H undreder af Aar mellem den germanske Tids og 
Vikingetidens Filigrankunst.

Vikingetidens Filigrankunst i Norden kan være paavirket fra for­
skelligt Hold, bl. a. fra Øst, men den er dog først og fremmest og 
for Danm arks Vedkommende vistnok udelukkende paavirket fra 
Vest; Paavirkningen kom — som Friis Johansen og Arbm an indgaa- 
ende har paavist — fra den karolingiske Kulturkreds, fra det fran ­
kiske Rige. Medens denne Paavirkning endnu ikke spores i Skattefun­

dene fra Tiden før Aar 900 (undtagen H eljarp-Fundet), gør den sig 
med stor Styrke gældende i de Skatte, der er nedlagt omkring 950, 
ikke m indst i Guldfundet fra Vedsted og i Terslev-Skatten.* 1 Vort 
Kendskab til den frankiske Sm ykkeindustri er kun lille, men Spi­
ralmotiverne, som kendes fra Bindet til Karl den Skaldedes Psalte­
rium  (842—69), optræder paa nogle af Terslev- og Vedsted-Smyk- 
kerne i stor Renhed; en Enkelthed som den stærke Anvendelse af 
perlet T raad i Vedsted-Skattens Smykker tyder paa direkte Kopie­
ring af franske Forbilleder. Nøjagtige Sidestykker til de store runde 
Filigranperler i Vedsted- og Terslev-Skattene kendes fra Dorestad, 
det vigtigste Bindeled mellem det frankiske Rige og Norden.2

8 Jfr. Thor Kielland: Norsk Guldsmedkunst, S. 33 ff.; Hans Hildebrand: De in- 
hemska forutsåttningarna for vår medeltids kunst, Sv. fornm. foren, tidskr. VIII, 
1891—93, S. 71 ff. ; P. Paulsen: Der Goldschatz von Hiddensee, S. 36 ff. — Særlig 
vigtig: H. Arbman: Schweden u. das karolingische Reich, S. 180 ff. (Die Filigranver- 
zierung) og Friis Johansen: Sølvskatten fra Terslev, Aarb. 1912, S. 189 ff. — Middel­
alderens Metalteknik ca. 1100 er fremstillet i den samtidige Haandbog af Theophilus 
Presby ter: Schedula diversarum artium, udg. af Albert lig, Wien 1874.

1 Jfr. det svenske St. Ryk-Fund (publ. af Arbman i Hembygden 1937, S. 10 ff.) 
og det norske Hon-Fund, se Arbman: Schweden S. 183 ff.

2 Afbildet i J. H. Holwerda: Opgravingen van Dorestad, i Oudheidkundige Me- 
dedeelingen uit 's Rijksmuseum van oudheden te Leiden. NR XI, 1930, S. 83.

Aarb. f. nord. Oldk. og Hist. 1942. 17
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B røndsted  Fig. 4: Snoet G uldring.
6: B aandslyngn inger p aa  O rnam en tp lader til S tigbøjler. 

E fte rlig n er F ilig ran tekn ik .

9:
-  13:

Sølvbelæ gning m ed B aandslyng  p aa  Økse. 
S p ira lm otiver og B aandslyngn inger p aa  B ronzebeslag .

PI. I : B ronzebeslag m ed baandform ede D y r i Profil.
Fig. 14: M atrice (o m ta lt her S. 248).
-  16: R em tunge  af B ronze m ed S p ira lm o tiver i karo ling isk

Stil.
-  18: T horsham m er af R av.
-  20: R u n d  B ronzebroche m ed baand fo rm et D yrefigur i

Profil.
-  26: B ronzeskyder til B æ lte, m ed sym m etrisk  B aand-

m ønster.
-  30 : R u n d  forsølvet B ronzeblikplade m ed koncen trisk

-  40:
-  48:
-  49:

p u n k te re t F lade (jfr. S e jrø -F undet her Fig. 22). 
R u n d  Sølvbroche m ed sym m etrisk  B aandm ønster. 
T horsham re af Je rn .
A flangt sø lvforgyldt Spænde m ed sym m etrisk  B aan d ­
m ønster.

50: Som Fig. 49.
-  71-73: Sølvbelagte Jernbeslag  m ed drevne M ønstre af

-  87:
snoede eller perlede B aand .
R em tunge og Skyder af fo rgy ld t B ronze m ed sym m e­
trisk  baandform ede D yrefigurer.

-  94: Sølvplader m ed D obbeltsp ira ler i F iligran  p aa  Svæ rd­
fæste.

-  111: Trefliget fo rgy ld t B ronzespæ nde m ed sym m etrisk  
B aand- og S p ira lm ønster o m tren t som p aa  runde  Fili- 
g ranbrocher.

-  115: R u n d  Sølvfiligranbroche af T erslev-Typen.
-  -  118,4: R u n d  fo rgy ld t B ronzebroche m ed B aan d m ø n ste r;

jfr. foregaaende.

Der er da Berøringspunkter nok mellem Sølvfund og Gravfund. 

At en Smykkeform ikke kendes fra Gravfund kan dog aldrig beret­
tige Antagelsen af, at den ikke skulde være af hjemlig Oprindelse.

4. Tilslut m aa anføres Stilkriteriet. Stilen er m aaske nok det sik­
reste Hjælpemiddel til Afgørelse af et Smykkes Hjemsted. Ogsaa her 
maa m an dog være overordentlig varsom. Ligesom Nordboerne for­



stod at tilegne sig fremmed Teknik til Fuldkommenhed* var de 
stærkt modtagelige for Paavirkning af fremmede Stilarter. Det sik­
reste Vidnesbyrd derom er den Vrimmel af forskellige Stilarter, 
som præger Vikingetidens og 1000-Aarenes Kunst i Norden. Her 

skal kun lige nævnes de vigtigste Stilformer, som vi møder paa Skatte­
fundenes Smykker.

Sammenligner vi de Smykker, der er nedlagt i Tiden før ca. 900 
med dem, der er nedlagt i Tiden ca. 950—1000, vil vi ikke betænke 
os paa at karakterisere Forskellen mellem dem som en Forskel i 
Stil. Det er m aaske lettere at sige, hvad Smykkerne før ca. 900 mang­
ler end hvad de har. Vi mangler de snoede Ringformer, og vi sav­
ner Filigrantekniken. En af de stærkest udbredte Form er er de rif­

lede, vredne Ringe, der er stærkt paavirket af de perm iske Ringes 
Stil. Im pulser vestfra gør sig udelukkende gældende i Form af im ­
porterede Smykkesager, antagelig Vikingerov.

Det, som karakteriserer 900-Aarene, er dels Filigrantekniken og 
-ornam entiken, dels de kraftige snoede Ringformer. Disse Træk op­
træder fra første Færd samtidig i danske Skattefund. Filigrantek­
niken er fra sin første Frem træden herhjem m e knyttet til karolin- 
gisk Stil, saaledes som vi ser det paa Hængesmykker og Perler fra 
Lerchenborg- (Fig. 24), Vedsted- (Fig. 14) og Terslevfundene, og den 
karolingiske Stils Motiver, især vegetabilske Ranke- og Spiralmoti­
ver, er blevet optaget og i en Aarrække anvendt uforandret af danske 
Guldsmede. Et nordisk — om m an vil: barbarisk — Træk er det 
utvivlsomt, at den blanke Flade paa Hængesmykkerne, som endnu 
udm ærker nogle af Stykkerne fra Vedsted- og Terslev-Skattene, h u r­
tigt afløses af en Flade, der er kraftigt gennembrudt, delvis dækket 
med Baandslyngninger i flere Planer og udfyldt med Granulation; 
det er denne sidste Type, der vinder Udbredelse herhjem m e (Fig. 
11, 12 o. fl.). Som det ses af Tabel 20, har denne Smykketype ikke i 

Længden tilfredsstillet den hjemlige Smag; Terslev-Typen forekom­
mer ikke — end ikke i Fragmenter — i Skatte, der er nedlagt efter 
Aar 1000. Ogsaa Sølvperlerne i karolingisk Stil er sjældne i Skat­
tene efter Aar 1000.

Den Stil, der ene kunde imødekomme den hjemlige Smag og som
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for Sølvsmykkernes Vedkommende i Skattefundene.1 Det er næppe 
heller tilfældigt, at der netop i Hedeby er fundet Matricer eller Presse­
modeller til Sølvfiligransmykker med karolingiske Motiver. Et tredje 
vægtigt Vidnesbyrd om karolingisk Stilpaavirkning overfor Norden 

er de nordiske Mønter fra Slutningen af 800-Aarene og de senere 
Halvbrakteater fra omtrent Midten af 900’erne, der efterligner de 
Mønter, Karl den Store og hans Efterkommere lod præge i Dore- 
stad. Disse Mønter er netop — uafhængigt af Jankuhns Undersøgel­
ser — blevet henført til Hedeby, og sikkert med Rette. Det er ejen­
dommeligt, at medens Danevirke for Bevidstheden staar og siden 
Valdemarstiden har staaet som Danm arks Grænsevold mod Syd, viser 
de historiske Kilder og de arkæologiske Fund, at Hedeby, der er 
uadskilleligt fra Danevirke, fra 800-Aarene var det vigtigste Binde­
led mellem Norden og Europa, og den fornemste Indfaldsport for 
frankisk Kulturpaavirkning herhjemme.

Hvor den Modstand, som ifølge Smykkernes Vidnesbyrd har rejst 
sig overfor denne frankiske Kulturimport, har haft sit Udgangs­
punkt, ved vi ikke. Det er dog utvivlsomt med Rette, at den Stil, 
der i Filigrankunsten fortrænger den karolingiske, er opkaldt efter 
Jelling. Smykkesagerne i selve Jellinghøjen : Sølvbægret med dets 
Baanddyr, og Bronzeskyderen med Fuglefiguren, vidner dog sikkert 
om, hvilken Stil m an dyrkede ved Hove i Jelling. Om m an ligefrem, 
som P. Paulsen gør, tør betragte Jelling som et »Kunstcentrum« for 
denne Stil, er et andet Spørgsmaal.2 Men det er utvivlsomt rigtigt, 
at Jellingstilen ved Midten af 900-Aarene har vundet stærkt Terræn 
i Jylland, og at det lykkedes den i Løbet af kort Tid at begrænse den 
karolingiske Stils Indflydelse, i hvert Fald paa Filigrankunstens Om- 
raade.

Det er rigtigt, som Sophus Midler har paavist, at Jelling-Stilen 
selv er udenlandsk paavirket; dens Kilde er utvivlsomt irsk Kunst.3

1 Jfr. H. Jankuhn: Die Wehranlagen der Wikingerzeit zwischen Schlei und Treene, 
Neumiinster 1937, S. 307.

2 P. Paulsen: Der Goldschatz von Hiddensee, S. 49 ff.
3 Soph. Müller: Dyreornamentiken i Norden, Aarb. 1880, S. 309. Den nyeste Behand­

ling af Emnet er Nils Åberg: Keltiska och orientalska stilinflytelser i vikingatidens 
nordiska konst. Kgl. vitterh. hist. och antikvitets akad. handlingar Del 46:4, 1941.
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Men Nordboerne kendtes ved denne Stil paa en ganske anderledes 
inderlig Vis end den frankiske. Dens Motiver, de slyngede Dyre- 
figurer, havde gennem A arhundreder haft stor Magt over Nord­
boerne. Og de fik det igen. At Matricer med samme Motiv, de baand- 
formede Dyr indenfor det runde Filigranspændes Ramme, findes 
ved Øresund og ved Målaren, er det bedste Bevis derpaa. Men dette 
Filigranspænde af Typen SM 660 (Fig. 9, 16, 25) viser samtidig en 
degenereret Stil. Dyreornamentiken er i Opløsning, og Grupperingen 
rum m er ingen Fornyelsesmuligheder. Der er et kulturelt Slægtskab 
mellem denne Dyreornamentik, der er gaaet i Opløsning, og den 
samtidige Skjaldedigtning med dens opløste Sætningsdele, der er 
slynget ind imellem hinanden, saaledes at der vel skabes en me­
trisk Symmetri, men ingen harm onisk Helhed.1

Heller ikke Jelling-Stilen fik da nogen lang Levetid. Nye Im pul­
ser fra Udlandet blev optaget og bidrog til at fortrænge den. Smykke­
sagernes Antal i 1000-Aarene er dog saa aftagende, at vi fra nu af 
kun i Glimt kan se Udviklingen. I Bonderup-Kæden fra Midten af 
1000-Aarene (Fig. 35) hænger et Kors, der er ornam enteret i Ringe- 
rike-Stilen, hvis Elementer er Plantemotiver (jfr. Runestenen fra 
Vang).2 Men denne Stilart form aaede dog ikke at fortrænge det yn ­
dede Dyrehovedmotiv. Saa faa Smykker vi har fra 1000-Aarene i 
Danm ark, frem byder de dog flere Eksempler paa, at m an stadig 
formede Dyrehoveder i nordisk Stil (Fig. 34, 35 og 42). Først i det 
tolvte Aarhundrede sejrede de rom anske Motiver endeligt og afgø­
rende herhjemme.

S k a tte fu n d en es  h is to r is k e  B ety d n in g .

Skattefundene fortæller om Krige og urolige Forhold. Et Citat 
fra Hauberg giver m aaske bedst Udtryk for, hvad m an tidligere har 
udlæst af Skattefundene: »Fra om trent 970 spores Virkningerne af 
Normannertogene vesterpaa i Indblandingen af vesteuropæisk Mønt, 
der hurtig tager til og vidner dels om det stærke Handelsliv, der

1 Eksempel: Karlevi-Stenens Digt, Øland, ca. Aar 1000. Danmarks Runeind­
skrifter v. Lis Jacobsen og Erik Moltke, Nr. 411.

2 Afbildet Nord. Kultur XXVII, S. 162.



rører sig i Norden, dels om de Pengeskatte, som ved Danegælden 
øres fra England til D anm ark . . . .  Men efterat de store Bevægel­

ser udadtil er stillede af, indtræder der en Slaphedsperiode. Det er 
som om Folkenes Kræfter er tilsatte i Udlandet; Spændkraften er 
borte. Englands Trone tabes for den danske Kongeslægt, Kirkens 

blødgørende Magt faar mere og mere Overhaand, og Handelen syg­
ner umærkeligt hen fra Midten af det 11. Aarhundrede . . . .  De 
store Møntnedlægninger ophører under Knud den Hellige, omtrent 
Aar 1085. De enkelte senere Fund fra den her om handlede Periode 

indeholder da mest Landenes egen Mønt, stundom iblandet med 
lidt fremmed, navnlig engelsk Mønt. Tydelig og klart viser Fundene, 
at den store, paa Idrætter og Handelsliv saa rige Tid er forbi.« Saa- 

ledes tolkedes i Aaret 1900 Skattefundene af den Videnskabsm and, 
der kendte dem bedst.1

Denne Fortolkning stemmer ikke med de Synspunkter, som en 
indgaaende Betragtning af Skattefundene kræver. Udfra de Syns­
punkter, der her har været bestemmende, antager en Opgørelse af, 
hvad Fundene lærer os i denne Henseende, følgende Form, idet jeg 
bibeholder Haubergs Sætningsbygning: Fra om trent 990 spores Virk­
ningerne af Normannertogene vesterpaa i Indblandingen af angelsak­
sisk Mønt, der hurtig tager til og hovedsagelig vidner om de Penge­
skatte, som ved Danegælden føres fra England til D anm ark . . . .  
Men efterat de store Bevægelser udadtil er stilnet af, indtræder der 
en Fredsperiode. Det er som om Folkenes Kræfter vender sig mod 
Opgaver i Hjem landene; Spændkraften sættes ikke længer til i uden­
landske Eventyr. Englands Krone tabes vel for den danske Konge­
slægt, men H aand i H aand med Kirken faar den til Gengæld mere 
Magt i Hjemlandet, og at de fremmede Møntsorter forsvinder fra 
Midten af 11. A arhundrede, betyder ikke at H andelen sygner hen, 

men at indenlandsk Mønt slaaet af Kongen kom mer til at spille en 
større Rolle som hjemligt Omsætningsmiddel . . . .  De store Mønt­
nedlægninger ophører under Knud den Hellige, med Ufredsperio­
den, der endte med hans Drab 1086. De enkelte senere Fund fra 
den her om handlede Periode indeholder da mest Landenes egen

1 Hauberg S. 20 f.
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Mønt, undertiden iblandet med lidt fremmed, navnlig tysk Mønt. 
Tydeligt og klart viser Fundene, at den urolige, paa ydre og indre 
Krige saa rige Tid er forbi. — Det kan ikke være noget Tilfælde, 
at Valdemarernes Storhedstid ikke, som den foregaaende og efter­
følgende Periode, i nævneværdig Grad har efterladt sig i Jorden 
nedgravne Sølvskatte.

Skattefundene fortæller alligevel om Handel og Blomstring af det 
økonomiske Liv. Men ganske vist paa en anden og mere fortrolig 

Vis, end m an tidligere regnede med. De udenlandske Mønter, der 
findes herhjemme, viser, hvilke nære og fjerne Egne D anm ark stod 
i krigersk eller fredelig Berøring med — i Nord, Øst, Syd og Syd­
vest. Udenlandske Smykkeformer i danske Fund supplerer det Ind ­
tryk, Mønterne giver. Skattenes skiftende Sammensætning i Løbet 
af de tre Aarhundreder, der er Tale om, vidner om Danm arks grad­
vise Tilpasning til højere Kulturformer i det økonomiske Liv og om 
voksende politisk Organisation indenfor Landet. Paavirkning af 
fremmede Stilarter, der præger nogle af Smykkeformerne, fortæller 
om, hvilke Kulturer vi stod i frugtbar Forbindelse m ed; at Hedeby 
spillede en Rolle ved denne Formidling, understreger, at denne For­
bindelse betingedes af et blomstrende fredeligt Handelsliv.

Sidst, men ikke m indst fortæller Skattefundene om dansk Kunst. 
Det er vel rigtigt, at de Værker af danske Guld- og Sølvsmede, som 
Skattefundene rum m er, ikke alle er Mesterværker, men at største 
Delen af dem er Smykker af jævn Rang, som Folk som de var flest 
havde Raad til at eje. Men selv mange af de simple Smykker er ud ­
ført med en Teknik og Smag, som m aa aftvinge os Respekt for, 
hvad den Tids H aandværkere allerede form aaede. Og ind imellem 
de beskedne Smykkers store Tal rum m er Skattene Mesterværker af 
høj Rang. — Det er vel ogsaa rigtigt, at en stor Del af de Smykker, 
som vi finder i Skattene, er smedet efter fremmede Forbilleder, men 
disse Forbilleder er ikke slavisk kopieret, men omformet saaledes, 
at de dog fik et nordisk Særpræg.
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c.-à-d. to u t  m éta l précieux  abandonné tro u v é  dans le sol, a p p a rtie n t à 
l ’É ta t  e t do it ê tre  délivré p a r  l’in v en teu r au Musée n a tional qui en re tou r 
l’indem nise de la va leu r réelle.

Ce n ’est q u ’un p e tit nom bre des trouvailles de trésors danoises qui ont 
été tra itée s  ju sq u ’ici dans la  l i tté ra tu re , p a r exem ple la trouvaille  de Terslev, 
la plus grande d ’en tre  elles, dans une m onographie p a r K . Friis Johansen  
dans les A arb. 1912; ce tra v a il est le plus é tendu  publié  ju sq u ’ici sur nos 
tréso rs  de l’époque des vikings. Les trouvailles de m onnaies on t été classi­
fiées p a r P. H auberg  dans son ouvrage fondam en ta l: «M yntforhold og Ud- 
m y n tn in g er i D anm ark  ind til 1146» (1900) («H istoire m onétaire  du D ane­
m ark  ju sq u ’en 1146»); ce n ’est que très  ra rem en t que des trouvailles de trésors 
danoises on t été tra ité e s  dans des tra v a u x  s’occupan t —  comme su je t cen tral 
— de trouvailles de tréso rs étrangères (ainsi P. P au lsen : D er G oldschatz 
von H iddensee, 1936).

Sur 185 trouvailles connues de l’ancien te rrito ire  danois, 145 con tiennen t 
des pièces de m onnaies, vo ir ta b leau  3. Les pièces de m onnaies qui d é te r­
m in en t la d a ta tio n  des trouvailles de trésors danoises peuven t être  divisées 
en q u a tre  groupes principaux .

N ous nous occuperons d ’abord  des m onnaies arabes ou «coufiques» qui 
se d is tinguen t en ce q u ’elles in d iquen t aussi bien le lieu que l’année de 
frappe. Les trouvailles com prenan t des pièces de m onnaies araftes sont 
indiquées au tab leau  4. Le tab leau  com prend  l’ensem ble des trouvailles de 
trésors don t les m onnaies les plus récentes son t d ’une da te  an térieu re  à l’an 
1016, e t sur ces 34 trouvailles il n ’y a que 2 qui ne con tiennen t pas de m on­
naies coufiques. Sur les nom breuses trouvailles de tréso rs d o n t les m onnaies 
les plus récentes son t d ’une d a te  postérieure  à l ’an 1016, il n ’y a, au con­
tra ire , que 7 qui con tiennen t des m onnaies coufiques, e t cela seulem ent dans 
un nom bre restre in t. Il ressort du tab leau  que l ’arrivage de m onnaies cou­
fiques au D anem ark  dans des q u an tité s  considérables p rend  fin avec les 
m onnaies frappées aux  environs de 970. L ’ap p aritio n  des m onnaies arabes 
dans l’ancien D anem ark  a été d ’assez courte  durée en général. Elles sem blent 
n ’avo ir gagné du te rra in  que dans le co u ran t de la deuxièm e m oitié des 
années 800, e t elles on t cessé d ’être  en usage déjà aux  environs de l’an 1000.

Les m onnaies anglo-saxonnes ne son t pas —  com m e les coufiques — 
m arquées de m illésim e et de lieu de frappe, m ais elles p o rte n t le nom  et 
l’effigie du roi, e t il est possible de les classer en groupes chronologiques 
d ifférents, m êm e dans le règne des rois considérés isolém ent. Les trouvailles 
com prenan t des m onnaies anglo-saxonnes sont indiquées au tab leau  5— 6. 
L ’im p o rta tio n  de m onnaies anglo-saxonnes en D anem ark  n ’a de l’im portance 
q u ’à p a r tir  de la fin des années 900, ju s te  au m om ent où l’im porta tion  
de m onnaies arabes perd  de son im portance. A côté de m onnaies allem andes
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77 trouvailles de tréso rs au  to ta l p ro v en an t de l'anc ien  te rrito ire  danois 
on t, en fa it de «m onnaies les plus récentes», des pièces de l'époque en tre  
900 e t 1016, e t il fa u t ra p p o rte r  à la m êm e période 32 trouvailles sans m on­
naies, voir tab leau  11. A ussi b ien les m onnaies que les paru res sont, dans 
ce tte  période, d 'orig ine soit nationa le , soit é trangère , m ais leur caractère  
diffère en général beaucoup des form es de p a ru re  du groupe le plus ancien. 
Les s itua tions de trouvaille  son t indiquées au  ta b le a u  12.

Le groupe le plus récen t com prend  des trouvailles de tréso rs co n tenan t, 
en m atiè re  de «m onnaies les plus récentes», des pièces de l'époque en tre  
1016 e t 1150; de ce tte  période p rov iennen t 64 trouvailles datées sur la base 
des m onnaies qui s 'y  tro u v a ie n t, trouvailles auxquelles s 'a jo u te n t deux au tres 
sans m onnaies; vo ir ta b leau  13— 14. P as m oins de 44 de ces trouvailles 
consista ien t u n iquem en t en m onnaies; 20 en é ta ien t m ix tes, m ais dans une 
telle  p ropo rtion  que les m onnaies c o n s titu ta ie n t la plus g rande p a rtie  de 
beaucoup des o b je ts ; des tréso rs enfouis postérieu rem en t à l 'a n  1050 environ 
ne con tiennen t en général que ra rem en t des ob je ts  de paru re . Ceux, qui 
ap para issen t, ap p a rtie n n e n t —  sauf quelques exceptions —  aux  form es de 
la période p récédente. T outes les trouvailles o n t le caractère  de dépôts de 
valeurs enfouis, vo ir tab leau  15, où il est rendu  com pte des situa tions de 
trouvaille .

D ans un  seul cas parm i les 270 trouvailles de tréso rs une source h isto rique 
donne des renseignem ents sur la cause de l'enfouissem ent du trésor. Il s’agit 
ici du tré so r du ch â teau  de H ara ldsborg  près de R oskilde. Il consista it soit 
en ob je ts  p récieux de prince, soit en p lusieurs cen taines de m onnaies nou ­
vellem ent frappées du tem ps d 'Ê ric  Ê m un  qui pris le nom  de ro i en 1131, 
m ais qui ne fu t roi de fa it q u 'en  1134 e t m o u ru t déjà  en 1137. S a x o  racon te  
(L ib. X I I I ,  ed. M üller & Velschow, I, p. 650) que H ara ldsborg  en 1133 
environ fu t conquis p a r  É ric  Ë m u n  qui cependan t peu de ten jps après fu t 
obligé de s 'enfouir p réc ip itam m en t. Le tréso r a dû ê tre  enfoui à ce tte  occasion.

H ara ld sbo rg  constitue  le seul cas où une source écrite  affirm e un  com bat 
ju s te m e n t à l 'en d ro it où plus ta rd  un  tréso r a été tro u v é , m ais en fa isan t 
des com paraisons avec les trouvailles de tréso rs du I7 lème sièclE qui re flè ten t 
l 'itin é ra ire  de K arl G ustaf à tra v e rs  les îles danoises, nous osons conclure 
que —  q u an d  une série de tréso rs d 'a rg e n t ou de m onnaies, don t les m on­
naies les p lus récentes son t de la  m êm e période (un espace de dix ans environ), 
se tro u v e  sur le m êm e te rrito ire  b ien délim ité e t quan d  une source écrite 
au th en tiq u e  ra p p o rte  des événem ents m artia u x  aux  m êm es période e t te rr i ­
to ire  délim ités —  ces événem ents ou la c ra in te  d 'eu x  son t une cause essen­
tielle de l'enfouissem ent de trésors. (Voir B olin : F ynden  av  rom erska m y n t 
i de t fria  G erm anien (T rouvailles de m onnaies rom aines dans la G erm anie 
libre)).
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com m erciale. P resque tous les trésors de m éta l précieux conservés de ces 
siècles o n | le caractère  de m oyens d ’échange. Les m onnaies e t les paru res 
étrangères que nous trouvons dans le sol de D anem ark  tém oignen t de cer­
ta ines relations en tre  le D anem ark  e t les pays d ’origine de ces m onnaies 
e t paru res; m ais il va  sans dire q u ’il n ’est pas certa in  q u ’il s’agisse de re la ­
tions com m erciales, —  il p eu t aussi ê tre  question  de b u tin  de guerre sous 
une form ç quelconque.

Le nom bre de m onnaies é trangères dans les trouvailles de trésors danoises 
est indiqué au ta b le a u  16— 17. L a prédom inance év idente de m onnaies cou- 
fiques dans la période 950— 1000 n ’est pas un t r a i t  ca rac téris tique  de D ane­
m ark à lui seul. Ces m onnaies se tro u v e n t p a r to u t le long des côtes de la 
m er B altique et son t arrivées ici p a r  les rou tes fluviales russes des m ines 
d ’argen t arabes de l ’au tre  côté de la m er Caspienne. E n  général, la grande 
prédom inance des m onnaies arabes trouvées dans le N ord de l’E urope 
tém oignent d ’une ac tiv ité  com m erciale d irecte  sur une grande échelle en tre  
les h a b ita n ts  du N ord e t les com m erçants arabes p a r la R ussie (voir Bolin 
dans lé Scandia X II ,  1939, p. 181 sqq.).

Des m onnaies byzan tines n ’on t été trouvées que dans une q u a n tité  si 
faible en D anem ark  (et dans le N ord en général) q u ’elles n ’on t jam ais pu 
circuler dans un grand  nom bre; au  con tra ire , les m aîtres m onnayeurs danois 
p riren t æs m onnaies byzan tines pour m odèles pou r leurs propres m onnaies 
nationales; d ’ailleurs, les m onnaies danoises les plus anciennes on t été f ra p ­
pées sur le p a tro n  franco-frison.

Le cou ran t fo rt de m onnaies allem andes consta té  dans les trouvailles de 
trésors danoises dans la période 980— 1060 environ ne saura ê tre  expliqué 
que com m e le ré su lta t d ’une re la tion  com m erciale en tre  nos côtes e t les 
régions rhénanes et, dans une certa ine  m esure, les côtes au sud de la m er 
B altique. D în s  les relations d ’affaires avec les régions rhénanes, Slesvig- 
H edeby e t R ibe on t été des in term édiaires im p o rtan ts .

Les m onnaies anglo-saxonnes, qui appara issen t en m êm e tem ps que les 
allem andes, ije son t pas liées, au  m êm e degré que ces prem ières, à la région 
de la m er B altique. Ces m onnaies son t sans dou te  arrivées au N ord d irec te ­
m en t de l’ouest. H auberg  a mis le nom bre considérable de m onnaies du 
tem ps d ’E th e lred  II  (978— 1016), trouvé  dans les tréso rs danois, en ra p p o rt 
avec* les grands tr ib u ts  de danegeld que les Anglais, sous le regne de ce roi, 
devaien t payer à l’arm ée danoise à peu d ’années d ’in tervalle . Le plus grand  
nom bre de m onnaies anglaises dans nos trouvailles p ro v ien t cependan t du 
tem ps des successeurs d ’E the lred  et se ra p p o rte  sans dou te  à des re lations 
d ’affaires.

Les paru res im portées ap p ara issan t dans les trouvailles de trésors danoises 
peuven t ê tre  divisées en deux groupes. L ’un se com pose d ’un p e tit nom bre



de paru res rares e t in tac tes , ob je ts  p récieux  qui o n t été enfouis p en d an t 
des tem ps de troub le . Ce n ’est pas un  groupe nom breux , e t en général il 
ne p e u t pas serv ir de tém oignage des re la tions com m erciales du tem ps 
passé. —  L ’au tre  groupe se com pose d ’a rgen t coupé en m orceaux  p ro v en an t 
de paru res te llem en t m éprisées dans leu r pays d ’origine q u ’elles o n t été 
em ployées com m e m oyens de pa iem en t à l ’é tranger, fau te  de m onnaies fra p ­
pées; il fa u t les considérer de la m êm e m anière que les m onnaies, m ais il 
n ’est pas aussi facile d ’en dé term iner la  da te , n i le lieu d ’origine. De Norvège 
son t arrivées quelques boucles en anneau  du «type sphérique» com m e 
représen tées à la  fig. 18; de la  R ussie orien ta le  son t arrivés, au  9ième siècle, 
des «anneaux perm iens» (fig. 3), sans dou te  p a r  l’île de G o tland ; et les anneaux  
face ttés  à  tê te  de ver (fig. 11) sem blen t ê tre  arrivés d irec tem en t de l’île de 
G otland. De la  Scandinavie o rien ta le  p rov ien n en t enfin aussi quelques 
boucles en anneau  à ardillon  m arte lé . U ne p a rtie  assez considérable de 
l ’a rg en t fragm enté  est venue des régions slaves au  sud de la  m er B altique : 
paru res d ’oreille com m e m ontrées à la  fig. 9 en h a u t e t à la  fig. 27 en bas, 
feuilles pou r faire  du  b ru it pour des p en d an ts  d ’oreilles etc. (fig. 28 à-droite), 
p laques de feuille d ’arg en t ovales po in tues pour la  fe rm etu re  de chaînes ou 
de bandes (fig. 26 au  m ilieu), perles rec tangu laires en form e de capsules 
(fig. 27 en bas), perles granulées ovales (fig. 8 à droite). Ces^parures m o n tren t 
que p e n d a n t la  période de 950 environ ju sq u ’à une époque biert avancée 
des années 1000 il y  eu, à côté de la  ro u te  com m erciale com prenan t le R h in —  
la Frise— R ibe-Slesvig, une re la tion  com m erciale en tre  le D anem ark  e t les 
régions de l’em bouchure de l’Oder. Chez nous, ce son t des trouvailles de 
B ornholm , de Scanie e t des îles danoises m éridionales qui reflè ten t le m ieux 
ce tte  re la tion .

L a présence d ’a rgen t danois de m onnaie e t de p a ru re  dans des trouvailles 
de tréso rs é trangères com plè ten t le tém oignage que donnen t lec ob je ts  d ’im ­
p o rta tio n  dans les trouvailles de trésors danoises sur les re la tions com ­
m erciales de l’époque des vikings. Les m onnaies danoises frappées à H edeby 
à p a r tir  du m ilieu des années 900 (les b rac téa te s  à double em prein te) se 
ren co n tren t —  en dehors de n o tre  pays —  dans l ’île de G otland , dans la 
Suède orien ta le , dans les régions slaves au  sud de la m er B altique  e t ju sque 
dans l’E ston ie , au  to ta l tou tefo is seu lem ent dans 15 trouvailles environ en 

dehors du D anem ark . Les m onnaies danoises des années 1000 constatées 
dans des trouvailles é trangères ne son t pas non plus nom breuses, m ais dans 
ce tte  période aussi elles sem blen t ê tre  le plus répandues dans les régions 
de la  m er B altique. Les m onnaies qui o n t circulées dans le com m erce de la 
m er B altique  on t, en général, é té d ’une n a tu re  nationale  si m ix te  que les 
m onnaies danoises dans les trouvailles é trangères ne p euven t pas ê tre  considé­
rées com m e re flé tan t com plètem en t la p a r t  du D anem ark  dans ce tte  vie
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des an neaux  et de l'a rg e n t fragm enté  fon t p a rtie  p resque p a r to u t de ces 
trésors. La lim ite  de l'o u est e t du sud de ce tte  région su it la m er de Norvège 
— la m er du N ord— l'E lb e — la Saale— le B oehm erw ald— le D anube. A l’ouest 
de ce tte  région les trouvailles de trésors p ren n en t un  au tre  carac tè re ; ce 
sont des trouvailles de m onnaies com prenan t p resque un iquem ent la p ropre 
m onnaie de la  région nationale . D ans le co u ran t des années 1000 le D ane­
m ark  passe, com m e la com position des trouvailles le m ontre , dans ce groupe 
ouest-germ ain .

De la N orvège on connaît à peu près 100 trouvailles de trésors des 
g ièm e— ^^ièm e socles, auxquelles v iennen t s 'a jo u te r  env iron  50 ob jets d ’or 

ou d 'a rg e n t trouvés isolém ent, e t de la Suède —  ab strac tio n  fa ite  de la 
Scanie —  on a environ 640 trouvailles de trésors, d o n t environ 540 de l’île 
de G otland  à elle seule (les trouvailles pures de m onnaies e t les trouvailles 
isolées n 'y  son t pas com prises). Les tréso rs des tro is  pays Scandinaves m on­
tre n t, dans leurs form es de paru res, une grande ressem blance en tre  eux; 
ainsi, un  t r a i t  com m un en est les anneaux . Des colliers e t des bracele ts se 
ren co n tren t dans tous les tro is pays dans les m êm es types : an n e a u x  to rdus 
e t en tre lacés; an neaux  sim ples unis, quelquefois avec de p e tits  anneaux  
accrochés; an neaux  à coupe tran sv ersa le  rhom bique; an neaux  p la tes, en 
form e de bandes. Il n 'y  a pas de dou te  que ces anneaux , com m uns aux  
trouvailles de tréso rs nordiques, a ien t été exécutés ici dans le I^ord. Ç)es 
tra its  com m uns aux  pays nordiques son t égalem ent les boucles (ou parures 
à suspendre) en filigrane rondes en form e de disque, les chaînes à tê tes  
d 'an im au x  p lastiques e t à m assues de T hor —  pour ind iquer seulem ent 
quelques-uns des types les plus im p o rtan ts  (voir aussi la c a rte  fig. 46). Les 
ob je ts d ’im p o rta tio n , au con tra ire , d iffèrent en ce qui concerne les paru res; 
p o u rta n t, la Suède —  com m e le D anem ark  —  a une certa ine  im p o rta tio n  
d 'a rg e n t fragm enté  slave.

Les trouvailles de trésors slaves p ro v en an t du litto ra l du sud de la m er 
B altique  son t au nom bre d ’environ 275 au to ta l ;  elles son t particu liè rem en t 
serrées dans la P om éranie  e t dans les régions lim itrophes. Ces trouvailles 
rap p e llen t beaucoup celles de la  Scandinavie, m ais parm i le$ m onnaies, les 
allem andes co n stitu en t une p a rtie  encore plus grande que dans les trouvailles 
nordiques, e t les paru res son t pou r ainsi dire to u jo u rs  fragm entées en «Hack- 
silber». Les form es de paru res d iffèrent aussi sensib lem ent de celles g u 'o n  
rencon tre  com m uném ent dans les trouvailles nordiques. Le p e tit nom bre de 
tréso rs trouvés sur le te rrito ire  slave e t co n ten an t des ob je ts de paru re  
in ta c ts  son t de carac tère  non-slave et dans quelques cas d ’orig ine nordique 
à ne pas s’y tro m p er (voir P au lsen : D er G oldschatz von H iddensee).

Les tab leau x  19— 20 con tiennen t des aperçus sur les form es d ’objets 
an tiques dans les trouvailles de trésors danoises des années 900— 1150, le
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prem ier topograph ique , le second chronologique. Ces form es d ’objets an tiques 
se d iv isen t en tro is g roupes: 1) Form es de p a ru re  d ’origine nationale  dé­
m ontrab le . A ce tte  catégorie ap p a rtie n n e n t les form es de p a ru re  pour 
lesquelles^on a tro u v é  des m oules ou des m atrices sur du te rrito ire  danois 
ancien. Ce groupe com prend: La broche en filigrane ronde, p la te  à e n tre ­
lacem ents de bandes sym étriques ; la  g rande boucle convexe à en tre lacem ents 
an im aux  en filigrane; la p a ru re  à m assue de T h o r; des tê te s  d ’an im aux  
p lastiques^sur des chaînes e t d ’au tres  ob je ts  de paru re . — 2) Form es de 
parure  d ’origine é tran g ère ; elles on t été m entionnées plus h a u t à la page X .
—  3) D ans le cas où il ne p eu t pas ê tre  p rouvé q u ’un ty p e  de pa ru re  rep résen te  
du trav a il nord ique, il fa u t p rendre  en considération  différents fa its : a) La 
techn ique; é ta n t donné que les orfèvres danois les plus habiles sem blent 
avoir été à peu près au m êm e n iveau  que les m aîtres de l’é tranger, ce fa it 
n ’est pas to u t  indiqué pour la division des paru res en catégories nationales.
—  b) L ’extension géographique; il sem ble avoir été de règle que des paru res 
in lac tes  n ’on t pas —  com m e les m onnaies —  été tran sp o rtées  sur des longueurs 
im portan tes  dans un g rand  nom bre ; dans le cas où l’ex tension géographique 
d ’une form e de pa ru re  est é tro item en t lim ité  au  D anem ark  e t aux  régions 
fréquentées beaucoup p a r  des D anois, il fa u t considérer ce tte  form e-là com m e 
danoise. Si une form e de pa ru re , sur du te rrito ire  danois, n ’est rep résen tée 
qi^en f r o m e n ts ,  m ais est trè s  répandue  ailleurs dans des exem plaires in tac ts , 
il fa u t la considérer com m e étrangère . — c) L a présence dans des groupes 
de trouvailles d ifférents; ju sq u ’ici on a fo rtem en t souligné la g rande différence 
en tre  fes ob je ts des trouvailles de trésors e t ceux des trouvailles funéraires, 
m ais ce tte  diffénm ce sem ble dépendre sensib lem ent du fa it q u ’il n ’é ta it pas 
d ’usage de m e ttre  des ob je ts d ’a rg en t dans les tom beaux . —- d) Le critère  
du sty le ; com m e,les h a b ita n ts  du N ord savaien t s’app rop rie r la techn ique  
étrangère  ju sq u ’à la  perfection , ils é ta ie n t très  accessibles aux  influences de 
styles é trangers. A insi, à p a r tir  du 9lème siècle ils fu ren t fo rtem en t influencés 
p a r le sty le  carolingien, ce qui se m anifeste , dans les trouvailles d ’argen t, 
sur des paru res à suspendre, des broches e t des perles d a ta n t  d ’environ 900; 
com m e il ressbrt du  tab leau  20, ce tte  influence n ’a pas pu  satisfa ire  le goût 
na tional à la longue. Le sty le  carolingien a été effacé p a r  le sty le  de Je lling  
inspiré de l’a r t  irlandais do n t la figure la  plus ca rac téris tique  est l ’an im al 
form é de bandes. Ce m otif a p p a ra ît sur les paru res en arg en t dans des tro u ­
vailles enfouies aux  environs de 960 e t est rap id em en t approprié  à la tech- 
pique de filigrane. Le sty le  de Je lling  a été repoussé à son to u r dans les 
années 1000 p a r d ’au tres  influences de sty le , ce qui se m anifeste  assez dis­
tin c tem en t sur les paru res des trouvailles de trésors.

A l’aide de ces critères le groupe de paru res p rodu ites dans ce pays p eu t 
être  élargi assez considérablem ent. A ce groupe a p p a rtien n en t, p a r exem ple,

Anrb. f. nord. Oldk. og Hist. 1942. 19
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